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Объединение ПФР и ФСС РФ

Объединение ФСС РФ с ПФР в Социальный фонд с 01.01.2023 – приняты федеральные 
законы. Основные нововведения. Единый тариф и предельная база, единая отчетность. Уплата 
взносов одним платежом. Три льготные категории плательщиков и новые ставки взносов. 
Оплата больничных листов лицам, выполняющим работы или оказывающим услуги по 
гражданско-правовым договорам. Изменение правил исправления ошибок в отчетности, 
увеличение срока исполнения требования об уплате штрафа для уменьшения на 50%. 
Получение права на медпомощь в рамках ОМС для ряда иностранных граждан и лиц без 
гражданства и др.
Разъяснения Минтруда по оплате в 2023 году больничных листов и выплате пособий лицам, 
выполняющим работы или оказывающим услуги по гражданско-правовым договорам.
Единый налоговый платеж и единый налоговый счет с 2023 года обязателен для всех – 
изменения в НК РФ. Как рассчитывать и уплачивать единый налоговый платеж. Совокупная 
обязанность по уплате налогов – что в нее входит, а что – нет. С какого момента обязанность по 
уплате налогов будет считаться исполненной. Порядок зачета уплаченных сумм. Правила 
взыскания задолженности, зачета и возврата переплаты. Новые сроки уплаты налогов и 
взносов. Разные ставки пени для юридических лиц и основания их применения. Переходные 
положения, особенности зачета и возврата переплаты в переходный период.
Новая форма  РСВ - расчета по страховым взносам с 2023 года. Существенные изменения 
по сравнению с формой РСВ, применяющейся в 2022 году.
Новая форма персонифицированной отчетности, сдаваемая ежемесячно в налоговые 
органы 



Объединение ФСС РФ с ПФР в Социальный фонд с 2023 года

Федеральный закон от 14.07.2022 N 236-ФЗ

"О Фонде пенсионного и социального страхования РФ"

Начало действия документа - 14.07.2022 (за исключением отдельных 
положений)

Статья 2. Правовое положение Фонда

1. Фонд  создается  при  Правительстве  Российской  Федерации  в 
организационно-правовой форме государственного внебюджетного 
фонда, являющегося типом государственного учреждения.

2. Функции  и  полномочия  учредителя  Фонда  от  имени  Российской 
Федерации осуществляет Правительство Российской Федерации.

6. Полное наименование Фонда на русском языке - Фонд пенсионного и 
социального страхования Российской Федерации. 

Сокращенные наименования Фонда на русском языке  -  Социальный 
фонд России, СФР.



Объединение ФСС РФ с ПФР в Социальный фонд с 2023 года

Федеральный закон от 14.07.2022 N 236-ФЗ

Статья 2. Правовое положение Фонда

15. Российская Федерация несет субсидиарную ответственность по 
обязательствам Фонда,  связанным с  осуществлением  функций  по 
обязательному  пенсионному  страхованию,  обязательному  социальному 
страхованию  на  случай  временной  нетрудоспособности  и  в  связи  с 
материнством,  обязательному  социальному  страхованию  от  несчастных 
случаев  на  производстве  и  профессиональных  заболеваний,  выплатой 
пенсий, пособий, предоставлением отдельным категориям граждан иных мер 
социальной  защиты  (поддержки),  а  также  с  выполнением  иных  функций  и 
полномочий,  возложенных  на  Фонд  законодательством  Российской 
Федерации.

19. Фонд не может быть признан несостоятельным (банкротом).

Статья 3. Правовое регулирование деятельности Фонда

1. Деятельность  Фонда  регулируется  настоящим  Федеральным  законом, 
другими  федеральными  законами,  нормативными  правовыми  актами 
Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, 
а также иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. 



Объединение ФСС РФ с ПФР в Социальный фонд с 2023 года

Федеральный закон от 14.07.2022 N 236-ФЗ

Статья 18. Переходные положения

1. Фонд создается путем реорганизации  государственного учреждения - 
Пенсионного фонда  Российской  Федерации  с одновременным 
присоединением к нему Фонда социального страхования РФ. 

2. Датой создания Фонда считается 1 января 2023 года. 

При этом за Фондом сохраняются ОГРН, ИНН, КПП, код по ОКПО, код по 
общероссийскому  классификатору  объектов  административно-
территориального  деления,  присвоенные Пенсионному фонду РФ  до  дня 
создания Фонда.

3. Правительство  Российской  Федерации  назначает  председателя  Фонда. 
Председатель  Фонда  начинает  исполнение  своих  обязанностей 
в полном объеме со дня создания Фонда. 



Объединение ФСС РФ с ПФР в Социальный фонд с 2023 года

Федеральный закон от 14.07.2022 N 236-ФЗ

Статья 18. Переходные положения

6. Создание Фонда, предусмотренное настоящим Федеральным 
законом, не является основанием для прекращения или изменения 
возникших до дня создания Фонда обязательств Пенсионного фонда 
Российской  Федерации  и Фонда социального страхования  Российской 
Федерации,  их  территориальных  органов,  подведомственных  Фонду 
учреждений  (в  том  числе  обязательств,  возникших  в  результате  причинения 
вреда,  неосновательного  обогащения  или  из  договоров  (государственных 
контрактов),  стороной  которых  являются  Пенсионный  фонд  Российской 
Федерации,  Фонд  социального  страхования  Российской  Федерации,  их 
территориальные  органы  или  подведомственные  учреждения),  включая 
обязательства, вытекающие из трудовых договоров с работниками указанных 
фондов и их территориальных органов.



Объединение ФСС РФ с ПФР в Социальный фонд с 2023 года

Федеральный закон от 14.07.2022 N 236-ФЗ

Статья 18. Переходные положения

9. Сокращение численности или штата работников Пенсионного 
фонда  Российской  Федерации,  Фонда социального страхования 
Российской  Федерации,  их  территориальных  органов  и  обособленных 
подразделений  в  связи  с  реорганизацией  Пенсионного  фонда  Российской 
Федерации,  Фонда  социального  страхования  Российской  Федерации,  их 
территориальных органов не допускается.

17. Исполнение судебных актов по делам, возбужденным до дня создания 
Фонда,  территориальных  органов  Фонда,  предусматривающих  взыскание 
денежных  средств,  в  том  числе  в  виде  возмещения  судебных  расходов, 
производится за счет бюджета Фонда.

18. Со  дня  создания  Фонда  автоматизированная информационная 
система Пенсионного фонда  Российской  Федерации  нового  поколения
и  федеральная  государственная  информационная  система  "Единая 
интегрированная информационная система "Соцстрах"  Фонда 
социального  страхования  Российской  Федерации"  признаются 
государственными информационными системами. 

Со  дня  создания  Фонда  оператором  указанных  информационных  систем 
является Фонд.



Объединение ФСС РФ с ПФР в Социальный фонд с 2023 года

Федеральный закон от 14.07.2022 N 236-ФЗ

Статья 18. Переходные положения

20. Нормативные правовые акты Пенсионного фонда  Российской 
Федерации  и Фонда социального страхования  Российской  Федерации  в 
установленных сферах деятельности действуют до издания нормативных 
правовых актов Фонда в соответствующих сферах деятельности.

22. В течение 2023 года Фондом могут использоваться бланки, 
штампы, печати и электронные подписи Пенсионного фонда Российской 
Федерации и Фонда социального страхования Российской Федерации. 



Объединение ФСС РФ с ПФР в Социальный фонд с 2023 года

Федеральный закон от 14.07.2022 N 239-ФЗ

Начало действия документа - 01.01.2023 (за исключением отдельных 
положений)

Изменения в пункт 3 статьи 425 НК РФ устанавливают, что с 2023 года 
единый тариф страховых взносов на обязательное пенсионное, социальное 
(на ВНиМ) и медицинское страхование составит:

-30%  -  в пределах установленной единой предельной величины базы для 
исчисления страховых взносов; 

-15,1% -  свыше  установленной  единой  предельной  величины  базы  для 
исчисления страховых взносов.

На 2023 год единая предельная величина базы для исчисления 
страховых взносов  будет  определена  путем  индексации  предельной 
величины  базы  для  исчисления  страховых  взносов  на обязательное 
пенсионное страхование, установленной на 2022 год.

С 1 января 2024 года  единая предельная величина базы подлежит 
ежегодной индексации с  1  января  соответствующего  года  с  учетом  роста 
средней заработной платы в РФ (п. 5.1 ст. 421 НК РФ).
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Поправки в статью 427 НК РФ устанавливают льготные тарифы страховых 
взносов с 2023 года. 

Так,  для IT-сектора, некоммерческих и благотворительных 
организаций на УСН,  резидентов  «Сколково»  и  ОЭЗ  с 2023 года  единый 
пониженный тариф страховых взносов в составит: 

- 7,6%  - в пределах установленной единой предельной величины базы для 
исчисления страховых взносов; 

-0%  -  свыше  установленной  единой  предельной  величины  базы  для 
исчисления страховых взносов.

Для малого и среднего бизнеса с 2023 года единый пониженный 
тариф составит 15% в отношении части выплат работникам, превышающих 
МРОТ.

Поправки  в  статью  430  НК  РФ  устанавливают,  что  фиксированный 
страховой взнос для ИП с доходами до 300 000 рублей составит 45 842 
рублей.
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Новые сроки сдачи отчетности: 

-  расчет  по  страховым  взносам  -  не позднее 25-го числа месяца, 
следующего за расчетным (отчетным) периодом;

-  персонифицированные  сведения  о  физических  лицах,  включающие 
персональные  данные физических  лиц  и  сведения  о  суммах  выплат  и  иных 
вознаграждений  в  их  пользу  за  предшествующий  календарный  месяц  –  не 
позднее 25-го числа каждого месяца, следующего за истекшим. 



Объединение ФСС РФ с ПФР в Социальный фонд с 2023 года

Федеральный закон от 14.07.2022 N 239-ФЗ

Начало действия документа - 01.01.2023 (кроме отдельных положений)

Статья 2

Внести в часть вторую НК РФ следующие изменения:

8) в статье 421:

в) дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:

«5.1. Для  плательщиков,  указанных  в  подпункте  1  пункта  1 
статьи  419  настоящего  Кодекса,  начиная с 2023 года устанавливается 
единая предельная величина базы для исчисления страховых взносов.

С  сумм  выплат  и  иных  вознаграждений  в  пользу  физического  лица, 
превышающих установленную на соответствующий расчетный период единую 
предельную  величину  базы  для  исчисления  страховых  взносов, 
определяемую нарастающим итогом с начала расчетного периода, страховые 
взносы не взимаются, если иное не установлено настоящей главой.

Положение настоящего пункта не применяется при исчислении страховых 
взносов  по  дополнительным  тарифам  на  обязательное  пенсионное 
страхование,  установленным  статьей  428  НК  РФ,  и  страховых  взносов  на 
дополнительное  социальное  обеспечение  членов  летных  экипажей 
воздушных  судов  гражданской  авиации,  а  также  отдельных  категорий 
работников  организаций  угольной  промышленности,  установленных  статьей 
429 НК РФ.
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Федеральный закон от 14.07.2022 N 239-ФЗ

На 2023 год единая предельная величина базы для исчисления 
страховых взносов определяется путем индексации предельной 
величины базы  для исчисления страховых взносов на обязательное 
пенсионное страхование, установленной с 1 января 2022 года,  с  учетом 
роста средней заработной платы в Российской Федерации.

С 1 января 2024 года единая предельная величина базы для 
исчисления страховых взносов подлежит ежегодной индексации  с  1 
января  соответствующего  года  с  учетом  роста  средней  заработной  платы  в 
Российской Федерации.»;
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Проект Федерального закона N 201629-8

Правительство  планирует  с 2023 года изменить порядок расчета 
предельной базы по взносам. 

П.1 ст.2 Проекта:

С 1 января 2023 года  единая предельная величина базы  для 
исчисления  страховых  взносов  устанавливается с учетом определенного 
на соответствующий год размера средней заработной платы в 
Российской Федерации, увеличенного в двенадцать раз, и примененного 
к нему коэффициента 2,3.

* * *

Для примера:

Предельная база по ОПС на 2022 год - 1 565 000 рублей

Средняя зарплата за июль 2022, по данным Росстата, равна 62 200 руб

62 200 *12 * 2,3 = 1 716 720 руб.

* * *

https://regulation.gov.ru/projects#npa=132486

Минфин предложил установить единую предельную базу по взносам 
на следующий год на уровне 1 917 000 руб.
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Федеральный закон от 14.07.2022 N 239-ФЗ

9) подпункт 15 пункта 1 и подпункты 1 и 2 пункта 3 статьи 422 
признать утратившими силу;

Таким образом, из перечня освобожденных от взносов выплат исключены 
выплаты и иные вознаграждения по трудовым и гражданско-правовым 
договорам с временно пребывающими в РФ иностранцами и лицами без 
гражданства, которых не признают застрахованными.

Статья 422 НК РФ. Суммы, не подлежащие обложению страховыми 
взносами

1.  Не  подлежат  обложению  страховыми  взносами  для  плательщиков, 
указанных в подпункте 1 пункта 1 статьи 419 настоящего Кодекса:

15)  суммы  выплат  и  иных  вознаграждений  по трудовым договорам и 
гражданско-правовым договорам,  в  том  числе  по  договорам  авторского 
заказа в пользу иностранных граждан и лиц без гражданства, временно 
пребывающих на территории Российской Федерации,  за исключением 
сумм выплат  и  иных вознаграждений в пользу таких лиц, признаваемых 
застрахованными лицами  в  соответствии  с  федеральными  законами  о 
конкретных видах обязательного социального страхования;

3. В базу для исчисления страховых взносов помимо выплат, указанных в 
пунктах 1 и 2 настоящей статьи, также не включаются:
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Статья 422 НК РФ. Суммы, не подлежащие обложению страховыми 
взносами

3. В базу для исчисления страховых взносов помимо выплат, указанных 
в пунктах 1 и 2 настоящей статьи, также не включаются:

1) в части страховых взносов на обязательное пенсионное 
страхование -  суммы  денежного  содержания  (ежемесячного  денежного 
вознаграждения)  и  иные  выплаты,  получаемые  прокурорами  и 
следователями,  а  также  судьями  федеральных  судов  и  мировыми  судьями, 
выплаты  и  иные  вознаграждения,  осуществляемые  в  пользу  обучающихся  в 
профессиональных  образовательных  организациях,  образовательных 
организациях  высшего  образования  по  очной  форме  обучения  за 
деятельность,  осуществляемую  в  студенческих  отрядах  (включенных  в 
федеральный или региональный реестр молодежных и детских объединений, 
пользующихся  государственной  поддержкой)  по  трудовым договорам  или  по 
гражданско-правовым  договорам,  предметом  которых  являются  выполнение 
работ и (или) оказание услуг;
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Статья 422 НК РФ. Суммы, не подлежащие обложению страховыми 
взносами

3. В базу для исчисления страховых взносов помимо выплат, указанных 
в пунктах 1 и 2 настоящей статьи, также не включаются:

2) в части страховых взносов на обязательное социальное 
страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с 
материнством - любые вознаграждения, выплачиваемые физическим 
лицам по договорам гражданско-правового характера,  в  том  числе  по 
договору авторского  заказа,  договору об отчуждении исключительного  права 
на результаты интеллектуальной деятельности, указанные в подпунктах 1 - 12 
пункта  1  статьи  1225  Гражданского  кодекса  Российской  Федерации, 
издательскому  лицензионному  договору,  лицензионному  договору  о 
предоставлении  права  использования  результатов  интеллектуальной 
деятельности,  указанных  в  подпунктах  1  -  12  пункта  1  статьи  1225 
Гражданского кодекса Российской Федерации;
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Письмо Минтруда России от 05.08.2022 N 17-1/В-103

С 1 января 2023 года  правоотношения  в  системе  обязательного 
социального страхования на случай временной нетрудоспособности и в связи 
с  материнством,  круг  лиц,  подлежащих  указанному  виду  обязательного 
социального страхования (застрахованные лица), а также условия, размеры и 
порядок  обеспечения  пособиями  граждан,  подлежащих  обязательному 
социальному  страхованию  на  случай  временной  нетрудоспособности  и  в 
связи  с  материнством,  будут  регулироваться  Федеральным  законом  от  29 
декабря  2006  г.  N  255-ФЗ  "Об  обязательном  социальном  страховании  на 
случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством" в редакции 
Федерального закона от 14 июля 2022 г. N 237-ФЗ "О внесении изменений в 
отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации"  (далее  - 
Федеральный закон N 255-ФЗ).

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 2 Федерального закона N 255-ФЗ 
обязательному социальному страхованию на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством будут подлежать в том 
числе лица, работающие по договорам гражданско-правового характера, 
предметом  которых  являются  выполнение  работ  и  (или)  оказание  услуг  (за 
исключением лиц, применяющих специальный налоговый режим "Налог 
на профессиональный доход", получающих выплаты за деятельность 
по гражданско-правовым договорам и не работающих по трудовому 
договору).
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Согласно  части  4.1  статьи  2  Федерального  закона  N  255-ФЗ 
застрахованные лица, работающие по договорам гражданско-правового 
характера, предметом которых являются выполнение работ и (или) оказание 
услуг,  договорам  авторского  заказа,  а  также  являющиеся  авторами 
произведений,  получающими выплаты и иные вознаграждения по договорам 
об  отчуждении  исключительного  права  на  произведения  науки,  литературы, 
искусства, издательским лицензионным договорам, лицензионным договорам 
о  предоставлении  права  использования  произведения  науки,  литературы, 
искусства  (далее  -  договоры ГПХ), имеют право на получение страхового 
обеспечения, при условии, что сумма страховых взносов, начисленная с 
выплат в их пользу, в том числе в рамках трудовых отношений, 
страхователями за календарный год, предшествующий календарному 
году, в котором наступил страховой случай, составляет в совокупном 
размере не менее стоимости страхового года, определяемой в 
соответствии с частью 3 статьи 4.5 Федерального закона N 255-ФЗ (в 
2022 году - 4 833,72 рубля).
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Так как лица, работающие по договору ГПХ, в 2022 году не являются 
застрахованными лицами, страховые взносы с выплат в их пользу не 
начисляются, то и право на получение страхового обеспечения по 
обязательному социальному страхованию на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством в 2023 году у них не 
возникнет.

Если в 2023 году застрахованное лицо работает по договору ГПХ, а в 2022 
году  сумма  страховых  взносов  на  обязательное  социальное  страхование  на 
случай  временной  нетрудоспособности  и  в  связи  с  материнством, 
начисленная  страхователями  с  выплат  в  его  пользу  в  рамках  трудовых 
отношений, составляет в совокупном размере не менее стоимости страхового 
года,  то  указанное  лицо  при  наступлении  страхового  случая  будет  иметь 
право на получение страхового обеспечения по обязательному социальному 
страхованию  на  случай  временной  нетрудоспособности  и  в  связи  с 
материнством.
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Федеральный закон от 14.07.2022 N 239-ФЗ

10) в статье 425:

а)  абзац  первый  пункта  2  после  слов  «Тарифы  страховых  взносов» 
дополнить словами «на период до 31 декабря 2022 года включительно»;

б) дополнить пунктами 3 и 4 следующего содержания:

«3. Начиная с 2023 года устанавливаются тарифы страховых взносов 
на  обязательное  пенсионное  страхование,  на  обязательное  социальное 
страхование  на  случай  временной  нетрудоспособности  и  в  связи 
с  материнством,  на  обязательное  медицинское  страхование  в  следующих 
единых  размерах  (единый  тариф  страховых  взносов),  если  иное  не 
предусмотрено настоящей главой:

1) в пределах установленной единой предельной величины базы для 
исчисления страховых взносов - 30 процентов;

2)  свыше установленной единой предельной величины базы  для 
исчисления страховых взносов - 15,1 процента.
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4. Для плательщиков страховых взносов, производящих выплаты и иные 
вознаграждения в пользу прокуроров, сотрудников Следственного 
комитета Российской Федерации, судей федеральных судов, мировых 
судей, тарифы страховых взносов в отношении указанных выплат начиная с 
2023 года устанавливаются в следующих размерах:

1)  на обязательное социальное страхование на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством в пределах установленной 
единой  предельной  величины базы  для  исчисления  страховых  взносов  -  2,9 
процента;

2) на обязательное медицинское страхование - 5,1 процента.

Плательщики  страховых  взносов,  производящие  выплаты  и  иные 
вознаграждения  в  пользу  прокуроров,  сотрудников  Следственного  комитета 
Российской  Федерации,  судей  федеральных  судов,  мировых  судей, 
страховые взносы на обязательное пенсионное страхование 
с указанных выплат не исчисляют.»;
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11) в статье 427:

г) дополнить пунктами 2.2 — 2.4 следующего содержания:

«2.2. Для  плательщиков,  указанных  в подпунктах 7 (некоммерческих 
организаций) и 8 (благотворительных организаций) пункта 1 
настоящей статьи, в течение 2023 и 2024 годов 
и  для  плательщиков,  указанных  в подпунктах 3 (информационные 
технологии),  11 — 15 (особые экономические зоны), 18 (организации, 
которые включены в реестр организаций, осуществляющих 
деятельность в сфере радиоэлектронной промышленности), 19 
(организаций, зарегистрированных на территории Курильских 
островов), 20 (студотряды) пункта 1 настоящей статьи, начиная с 2023 
года 

применяются единый пониженный тариф страховых взносов в 
размере 0,0 % свыше единой предельной величины базы для исчисления 
страховых взносов 

и единый пониженный тариф страховых взносов в размере 7,6 % в 
пределах установленной единой предельной величины базы  для 
исчисления страховых взносов.
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11) в статье 427:

а) пункт 1 дополнить подпунктом 20 следующего содержания:

«20)  для плательщиков страховых взносов, производящих выплаты и иные 
вознаграждения  в  пользу  обучающихся  в  профессиональных 
образовательных  организациях,  образовательных  организациях  высшего 
образования  по  очной форме  обучения  за  деятельность,  осуществляемую  в 
студенческих отрядах (включенных в федеральный или региональный реестр 
молодежных  и  детских  объединений,  пользующихся  государственной 
поддержкой)    по  трудовым  договорам  или  по  гражданско-правовым 
договорам, предметом которых являются выполнение работ и (или) оказание 
услуг, - в отношении данных выплат и вознаграждений.»;

Таким образом, от пенсионных взносов больше не будут 
освобождать выплаты и иные вознаграждения обучающимся за 
деятельность в студотрядах по трудовым и гражданско-правовым 
договорам.
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11) в статье 427:

г) дополнить пунктами 2.2 — 2.4 следующего содержания:

23. Для плательщиков, указанных в подпунктах 4 и 16 пункта 1 настоящей 
статьи, в течение 2023 - 2027 годов применяется единый пониженный тариф 
страховых взносов в размере 0,0 процента. 

4)  для  плательщиков,  производящих  выплаты  и  иные  вознаграждения 
членам экипажей судов, зарегистрированных в Российском международном 
реестре  судов  (за  исключением  судов,  используемых  для  хранения  и 
перевалки  нефти,  нефтепродуктов  и  сжиженного  природного  газа  в  морских 
портах Российской Федерации), за исполнение трудовых обязанностей члена 
экипажа судна, - в отношении данных выплат и вознаграждений;

16)  для  плательщиков,  получивших  статус  участника специального 
административного района в соответствии с ФЗ от 03.08.2018  N 291-ФЗ "О 
специальных  административных  районах  на  территориях  Калининградской 
области и Приморского края", производящих выплаты и иные вознаграждения 
членам экипажей судов, зарегистрированных в Российском открытом реестре 
судов  указанными  плательщиками,  за  исполнение  трудовых  обязанностей 
члена экипажа судна, - в отношении данных выплат и вознаграждений;
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11) в статье 427:

г) дополнить пунктами 2.2 — 2.4 следующего содержания:

24. Для плательщиков, указанных в подпунктах 10 и 17 пункта 1 и пункте 
131 настоящей статьи,  начиная  с  2023  года  применяется единый 
пониженный тариф страховых взносов в размере 15,0 процента в 
отношении части выплат в пользу физического лица, определяемой по итогам 
каждого  календарного  месяца  как  превышение  над  величиной  МРОТ, 
установленного федеральным законом на начало расчетного периода.»;

10)  для  организаций,  получивших  статус  участников проекта  по 
осуществлению  исследований,  разработок  и  коммерциализации  их 
результатов в соответствии с Федеральным законом от 28 сентября 2010 года 
N 244-ФЗ "Об инновационном центре "Сколково" либо участников проекта в 
соответствии  с  Федеральным  законом  от  29  июля  2017  года  N  216-ФЗ  "Об 
инновационных  научно-технологических  центрах  и  о  внесении  изменений  в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации";
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17)  для  плательщиков  страховых  взносов,  признаваемых  субъектами 
малого или среднего предпринимательства в соответствии с Федеральным 
законом  от  24  июля  2007  года  N  209-ФЗ  "О  развитии  малого  и  среднего 
предпринимательства в Российской Федерации" в отношении части выплат 
в пользу физического лица, определяемой по итогам каждого 
календарного месяца как превышение над величиной минимального 
размера оплаты труда, установленного федеральным законом на начало 
расчетного периода;

Следовательно,субъекты МСП с выплат свыше МРОТ будут 
перечислять взносы по 15%

13.1.  Для  плательщиков,  указанных  в  подпункте  17  пункта  1  настоящей 
статьи, основным видом экономической деятельности которых является 
деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков и 
среднесписочная численность работников которых превышает 250 
человек  по  данным  единого  реестра  субъектов  малого  и  среднего 
предпринимательства,  пониженные  тарифы  страховых  взносов, 
предусмотренные  пунктом  2.1  настоящей  статьи,  применяются  в  случае 
соответствия  плательщика  применимым  к  нему  условиям,  предусмотренным 
подпунктом 38 пункта 3 статьи 149 настоящего Кодекса.
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13) в статье 431:

в) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Плательщики, указанные в подпункте 1 пункта 1 статьи 419 настоящего 
Кодекса (за исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные 
в  подпункте  3  пункта  3  статьи  422  настоящего  Кодекса),  представляют  ...  в 
налоговый  орган  по  месту  нахождения  организации  и  по  месту  нахождения 
обособленных  подразделений  организации,  которым  организацией  открыты 
счета  в  банках  и  которые  начисляют  и  производят  выплаты  и  иные 
вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического 
лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам:

расчет по страховым взносам - не позднее 25-го числа месяца, 
следующего за расчетным (отчетным) периодом; 

персонифицированные сведения о физических лицах,  включающие 
персональные  данные физических  лиц  и  сведения  о  суммах  выплат  и  иных 
вознаграждений  в  их  пользу  за  предшествующий  календарный  месяц,  -  не 
позднее 25-го числа каждого месяца, следующего за истекшим. 
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Начало действия документа - 01.01.2023 (за исключением отдельных 
положений).

Внести  в  Федеральный  закон  от  1 апреля  1996 года  № 27-ФЗ 
"Об индивидуальном (персонифицированном) учете  в  системе 
обязательного пенсионного страхования" следующие изменения:

8) в статье 8:

в) в пункте 2:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"2. Страхователь представляет в органы Фонда сведения для 
индивидуального (персонифицированного) учета  (за  исключением 
сведений,  предусмотренных  пунктом  8  статьи  11  настоящего  Федерального 
закона) в составе единой формы сведений. 

В единую форму сведений включаются также сведения о 
начисленных страховых взносах на обязательное социальное 
страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний,  представляемые ежеквартально  в  соответствии  с 
Федеральным  законом  от  24  июля  1998  года  № 125-ФЗ  "Об  обязательном 
социальном  страховании  от  несчастных  случаев  на  производстве  и 
профессиональных заболеваний". 
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Единая форма сведений и порядок ее заполнения устанавливаются 
Фондом  по  согласованию  с  федеральным  органом  исполнительной  власти, 
осуществляющим  функции  по  выработке  государственной  политики  и 
нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования. 

Форматы единой формы сведений определяются Фондом.";

Следовательно, по персонифицированному учету в фонд нужно будет 
представлять единую форму сведений.
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Статья 9
Внести  в  Федеральный  закон  от  29  декабря  2006  года  N  255-ФЗ  "Об 

обязательном социальном страховании на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством" следующие изменения:

14) в статье 14.1:

б) часть 4 дополнить предложением следующего содержания: "Сведения о 
заработной плате застрахованного лица  и  об  иных  выплатах  и 
вознаграждениях  в  его  пользу, необходимые для исчисления пособия по 
временной нетрудоспособности, представляются страхователю 
страховщиком.";

 Таким образом, сведения сведения о зарплате и выплатах 
застрахованному, которые нужны для расчета больничного, страхователю 
должен предоставить фонд. 

Следовательно, с 2023 года Справка №182н не потребуется.
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Внести  в Федеральный закон от 1 апреля 1996 года N 27-ФЗ "Об 
индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного 
пенсионного страхования"  следующие изменения:

12) статью 11 изложить в следующей редакции:

Статья 11
1.  Страхователи представляют предусмотренные  пунктами 2 - 6 

настоящей  статьи  сведения  для  индивидуального  (персонифицированного) 
учета  в органы Фонда  по  месту  своей  регистрации,  а сведения, 
предусмотренные пунктом 8 настоящей  статьи,  -  в налоговые органы  в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

2. Страхователь представляет о каждом работающем у него лице 
(включая  лиц,  заключивших  договоры  гражданско-правового  характера, 
предметом  которых  является  выполнение  работ  (оказание  услуг),  договоры 
авторского  заказа,  договоры  об  отчуждении  исключительного  права  на 
произведения  науки,  литературы,  искусства,  издательские  лицензионные 
договоры,  лицензионные  договоры  о  предоставлении  права  использования 
произведения  науки,  литературы,  искусства...)  следующие сведения и 
документы:

1) страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС);

2) фамилию, имя и отчество;
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3)  периоды работы (деятельности),  в  том  числе  периоды  работы 
(деятельности),  включаемые  в  стаж  для  определения  права  на  досрочное 
назначение пенсии или на повышение фиксированной выплаты к пенсии;

4)  сведения о трудовой деятельности,  предусмотренные  пунктом  2.1 
статьи 6 настоящего Федерального закона;

5)  дату заключения, дату прекращения и иные реквизиты договора 
гражданско-правового характера  о  выполнении  работ  (об оказании  услуг), 
договора авторского заказа, договора об отчуждении исключительного права 
на произведения науки, литературы, искусства, издательского лицензионного 
договора,  лицензионного  договора  о  предоставлении  права  использования 
произведения науки, литературы, искусства, в том числе договора о передаче 
полномочий  по  управлению  правами,  заключенного  с  организацией  по 
управлению правами на коллективной основе, на вознаграждение по которым 
в  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации  о  налогах  и 
сборах  начисляются  страховые  взносы,  и  периоды  выполнения  работ 
(оказания услуг) по таким договорам;

6) сведения, предусмотренные частью 4 статьи 9 Федерального закона "О 
дополнительных  страховых  взносах  на  накопительную  пенсию  и 
государственной поддержке формирования пенсионных накоплений";
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7) документы, подтверждающие право застрахованного лица на досрочное 
назначение страховой пенсии по старости;

8)  другие  сведения,  необходимые для правильного  назначения  страховой 
пенсии  и  накопительной  пенсии,  иных  видов  страхового  обеспечения  по 
обязательному  социальному  страхованию  в  соответствии  с  федеральными 
законами о конкретных видах обязательного социального страхования.

3. Сведения, указанные в подпункте 3 пункта 2 настоящей статьи, 
представляются страхователями по окончании календарного года не позднее 
25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом,  в отношении 
застрахованных лиц, которые в отчетном периоде:

1) выполняли работу (осуществляли деятельность), дающую право на 
досрочное назначение страховой пенсии  в  соответствии  со  статьями  30, 
31, пунктами 6 и 7 части 1 статьи 32 Федерального закона от 28 декабря 2013 
года N 400-ФЗ "О страховых пенсиях";

2) работали в сельском хозяйстве и при исчислении стажа работы 
которых применяется список работ,  производств, профессий, должностей, 
специальностей,  в  соответствии  с  которым  устанавливается  повышение 
размера  фиксированной  выплаты  к  страховой  пенсии  по  старости  и  к 
страховой  пенсии  по  инвалидности  в  соответствии  с  частью  14  статьи  17 
Федерального закона от 28.12. 2013 года N 400-ФЗ "О страховых пенсиях";
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3)  формировали свои пенсионные права в соответствии с Законом 
Российской Федерации от 15 мая 1991 года N 1244-I "О социальной защите 
граждан,  подвергшихся  воздействию  радиации  вследствие  катастрофы  на 
Чернобыльской АЭС";

4)  замещали государственные должности Российской Федерации, 
замещали  на  постоянной  основе  государственные  должности  субъектов 
Российской  Федерации,  замещали  на  постоянной  основе  муниципальные 
должности,  должности  государственной  гражданской  службы  Российской 
Федерации, должности муниципальной службы;

5)  работали  полный  навигационный  период  на  водном  транспорте, 
полный сезон на предприятиях и в организациях сезонных отраслей 
промышленности, вахтовым методом;

6) работали в период отбывания наказания в виде лишения свободы;

7) имели периоды простоя или отстранения от работы;

8)  имели периоды  освобождения от работы с  сохранением  места 
работы  (должности)  на время исполнения государственных или 
общественных обязанностей;
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9)  имели  период  получения  пособия  по  безработице,  период  участия  в 
оплачиваемых общественных работах, период переезда или переселения по 
направлению  государственной  службы  занятости  населения  в  другую 
местность для трудоустройства;

10) находились в отпуске по уходу за ребенком в возрасте от 
полутора до трех лет, в отпуске без сохранения заработной платы.

4.  Указанные  в  пункте  3  настоящей  статьи  сведения  о  застрахованном 
лице, подавшем заявление об установлении страховой пенсии, накопительной 
пенсии, срочной пенсионной выплаты или единовременной выплаты средств 
пенсионных  накоплений,  а  также  документы  и  сведения,  указанные  в 
подпунктах  7  и  8  пункта  2  настоящей  статьи,  страхователь  представляет  в 
течение  трех  календарных  дней  со  дня  поступления  к  нему  запроса  органа 
Фонда либо обращения застрахованного лица.
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5.  Сведения,  указанные  в  подпункте  4  пункта  2  настоящей  статьи, 
представляются:

1)  в случаях перевода зарегистрированного лица на другую 
постоянную работу, подачи указанным лицом заявления о продолжении 
ведения страхователем трудовой книжки  в  соответствии  со  статьей  66 
Трудового  кодекса  Российской  Федерации  либо  о  предоставлении  ему 
страхователем сведений о трудовой деятельности в соответствии со статьей 
66.1  Трудового  кодекса  Российской  Федерации  -  не позднее 25-го числа 
месяца, следующего за месяцем, в котором изданы приказ 
(распоряжение), документ или принято иное решение, которые подтверждают 
оформление  перевода  на  другую  постоянную  работу,  либо  подано 
соответствующее заявление;

2)  в случаях приема на работу и увольнения зарегистрированного 
лица - не позднее рабочего дня, следующего за днем издания приказа 
(распоряжения),  документа  или  принятия  иного  решения,  которые 
подтверждают оформление или прекращение трудовых отношений.
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6.  Сведения,  указанные  в подпункте 5 пункта 2  настоящей  статьи, 
представляются  не позднее рабочего дня, следующего за днем 
заключения с застрахованным лицом соответствующего договора,  а  в 
случае прекращения договора не позднее рабочего дня, следующего за днем 
его прекращения.

7.  Сведения,  указанные  в подпункте 6 пункта 2 настоящей  статьи, 
представляются по окончании первого квартала, полугодия, девяти месяцев 
и  календарного  года  не позднее 25-го числа месяца, следующего за 
отчетным периодом.
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8. Страхователь  (за исключением случая, если страхователь применяет 
специальный налоговый режим "Автоматизированная упрощенная система 
налогообложения")  представляет о каждом работающем у него 
застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-
правового характера  о  выполнении  работ  (об  оказании  услуг),  договоры 
авторского  заказа,  договоры  об  отчуждении  исключительного  права  на 
произведения  науки,  литературы,  искусства,  издательские  лицензионные 
договоры,  лицензионные  договоры  о  предоставлении  права  использования 
произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче 
полномочий  по  управлению  правами,  заключенные  с  организацией  по 
управлению правами на коллективной основе) сведения о сумме заработка 
(дохода), в том числе на который начислялись страховые взносы, сумме 
начисленных страховых взносов  в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах.
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Также  из  изложенного  следует,  что  сведения из отчетности СЗВ-М в 
состав единой формы не вошли, и представлять их отдельно в Соцфонд 
с 2023 года не потребуется. 

Но  вместо  этого   с  01.01.2023,  согласно  п.  7  ст.  431  НК  РФ  (в  редакции 
Закона № 237-ФЗ) страхователи будут ежемесячно сдавать в налоговый 
орган персонифицированные сведения о физических лицах, включающие 
персональные  данные  и  сведения  о  начисленных  суммах  выплат  и  иных 
вознаграждениях в их пользу за предшествующий календарный месяц. 

Следовательно, эти сведения будут сдавать вместо СЗВ-М. 

Срок сдачи – не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим. 
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1.1.  Форма персонифицированных сведений о физических лицах 
(далее - Сведения) заполняется плательщиками страховых взносов либо 
их представителями (далее — плательщики):

лицами,  производящими  выплаты  и  иные  вознаграждения  физическим 
лицам  (организациями,  индивидуальными предпринимателями, физическими 
лицами,  не  являющимися  индивидуальными  предпринимателями, 
адвокатами,  учредившими  адвокатский  кабинет,  нотариусами, 
занимающимися  частной  практикой,  иными  лицами,  занимающимися  в 
установленном  законодательством  Российской  Федерации  порядке  частной 
практикой, главами крестьянских (фермерских) хозяйств).

1.2.  Уточненные Сведения могут быть представлены до момента 
представления расчета по страховым взносам  за  соответствующий 
расчетный (отчетный) период.

В уточненные Сведения подлежат включению  персональные  данные 
физических  лиц  и  сведения  о  суммах  выплат  и  иных  вознаграждений  в 
отношении  тех физических лиц, в отношении которых производятся 
изменения (дополнения).
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1.14.  В  случае  отсутствия  какого-либо  показателя  количественные  и 
суммовые  показатели  заполняются  значением  "0"  ("ноль"),  в  остальных 
случаях во всех знакоместах соответствующего поля проставляется прочерк.

В  случае,  если  для  указания  какого-либо  показателя  не  требуется 
заполнения  всех  знакомест  соответствующего  поля,  в  незаполненных 
знакоместах в правой части поля проставляется прочерк. 

Например, при указании десятизначного ИНН организации "5024002119" в 
поле  ИНН  из  двенадцати  знакомест  показатель  заполняется  следующим 
образом: "5024002119-".

Дробные  числовые  показатели  заполняются  аналогично  правилам 
заполнения целых числовых показателей. 

В  случае,  если знакомест для указания дробной части больше, чем 
цифр, то в свободных знакоместах соответствующего поля ставится 
прочерк. 

Например, сумма начисленных выплат составляет 1234356.50 рублей. 

Данный показатель заполняется по формату: 15 знакомест для целой части 
и  2  знакоместа  для  дробной  части  и,  соответственно,  в  Сведениях 
указывается как "1234356--------.50".



Ежемесячная отчетность в ФНС России с 2023 года

2.4.  В  поле  "КПП"  для  российской  организации  указывается  КПП  в 
соответствии  со  свидетельством  о  постановке  на  учет  российской 
организации  в  налоговом  органе,  для  иностранной  организации  -  в 
соответствии  со  свидетельством  о  постановке  на  учет  иностранной 
организации в налоговом органе.

Для  российской  организации  КПП  по  месту  нахождения  обособленного 
подразделения,  наделенного  полномочиями  по  начислению  выплат  и 
вознаграждений  в  пользу  физических  лиц,  указывается  в  соответствии  с 
уведомлением  о  постановке  на  учет  российской  организации  в  налоговом 
органе.

2.5.  При  заполнении  первичных  Сведений  и  уточненных  Сведений  за 
соответствующий  период,  за  который  представляются  сведения,  в  поле 
"Номер корректировки"  должна  обеспечиваться  сквозная  нумерация,  где 
номер корректировки для первичных Сведений принимает значение "0--", 
для уточненных Сведений указывается последовательно ("1--", "2--", 
"3--" и так далее).
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3.1. Персональные данные физических лиц и сведения о суммах выплат 
и  иных  вознаграждений  в  их  пользу  (далее  -  Данные)  заполняются 
плательщиками  в отношении всех застрахованных лиц  за  период,  за 
который  представляются  сведения,  в том числе в пользу которых 
начислены выплаты  и  иные  вознаграждения  в рамках трудовых 
отношений и гражданско-правовых договоров, предметом которых 
является выполнение работ, оказание услуг, по договорам авторского 
заказа,  в  пользу  авторов  произведений  по  договорам  об  отчуждении 
исключительного  права  на  результаты  интеллектуальной  деятельности, 
указанные  в  подпунктах  1  -  12  пункта  1  статьи  1225  ГК  РФ,  издательским 
лицензионным договорам, лицензионным договорам о предоставлении права 
использования  результатов  интеллектуальной  деятельности,  указанных  в 
подпунктах 1  - 12 пункта 1 статьи 1225 ГК РФ, в том числе вознаграждения, 
начисляемые организациями по управлению правами на коллективной основе 
в  пользу  авторов  произведений  по  договорам,  заключенным  с 
пользователями,  или  с  которым  заключены  трудовые  договоры  и  (или) 
гражданско-правовые договоры.
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3.2.  В Данных, в которых отсутствуют сведения о сумме выплат и 
иных вознаграждений, начисленных в пользу физического лица, по строке 
070 проставляются прочерки.

3.3.  Строка  010  заполняется  при  аннулировании  ранее  представленных 
Данных, отраженных по строкам 020 - 060. 

В случае аннулирования сведений в строке 010 указывается признак 
аннулирования "1". 

При этом по строке 070 проставляются прочерки.

При  необходимости  внесения исправлений в данные о физическом 
лице,  в  пользу  которого  начислены  выплаты  и  иные  вознаграждения, 
одновременно со сведениями с указанием по строке 010 признака 
аннулирования "1" представляются исправленные данные о физическом 
лице,  в  пользу  которого  начислены  выплаты  и  иные  вознаграждения,  по 
строкам  020  -  060  с  указанием  сведений  о  суммах  выплат  и  иных 
вознаграждений,  начисленных  плательщиками  страховых  взносов  в  пользу 
физического лица. 

При  первичном  представлении  Сведений  признак  аннулирования  не 
проставляется.

3.7.  По строке 070  указывается  сумма  выплат  и  иных  вознаграждений, 
начисленных плательщиком в пользу физического лица за период, за который 
представляются сведения.
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Федеральный закон от 14.07.2022 N 237-ФЗ
Статья 11

9.  Страхователи, являющиеся государственными (муниципальными) 
учреждениями  и осуществляющие виды деятельности, определенные федеральным 
органом  исполнительной  власти,  осуществляющим  функции  по  выработке  и 
реализации  государственной  политики  и  нормативно-правовому  регулированию  в 
сфере  труда,  для мониторинга системы оплаты труда работников бюджетной 
сферы представляют в составе единой формы сведений в органы Фонда не 
позднее 25-го числа каждого месяца, следующего за истекшим, сведения о 
размере выплат, входящих в состав заработной платы (в том числе в натуральной 
форме) лиц, работающих по трудовым договорам в указанных учреждениях, включая 
размеры  тарифной  ставки,  оклада  (должностного  оклада),  доплат  и  надбавок 
компенсационного  характера,  в  том  числе  за  работу  в  условиях,  отклоняющихся  от 
нормальных,  доплат  и  надбавок  стимулирующего  характера,  премий  и  иных 
поощрительных выплат, сведения об условиях осуществления трудовой деятельности, 
являющихся  основанием  для  определения  размеров  выплат  работникам,  а  также  о 
размерах выплат социального характера. 

Эти данные будут сдавать организации, подпадающие под федеральное 
статистического наблюдения численности и заработной платы работников по 
категориям в организациях социальной сферы и науки, в отношении которых 
предусмотрены мероприятия по повышению средней заработной платы в 
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. N 
597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики"
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Федеральный закон от 14.07.2022 N 237-ФЗ
Статья 4

Внести  в  Федеральный закон от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ 
"Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний" следующие изменения:

10) в статье 24:

а) в пункте 1:

абзац второй изложить в следующей редакции:

"Страхователи  ежеквартально  не позднее 25-го числа месяца, 
следующего за отчетным периодом,  представляют  в  территориальный 
орган  страховщика  по  месту  их  регистрации  сведения о начисленных 
страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной 
статьей  8  Федерального  закона  от  1  апреля  1996  года  № 27-ФЗ  "Об 
индивидуальном  (персонифицированном)  учете  в  системах  обязательного 
пенсионного страхования и обязательного социального страхования".";

Следовательно, единая форма будет включать в себя информацию о 
начисленных взносах на травматизм, а значит, отдельно сдавать 4-ФСС 
не потребуется.
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Федеральный закон от 14.07.2022 N 237-ФЗ
Статья 12

Внести  в  Внести  в Федеральный  закон  от  29  ноября  2010  года N  326-ФЗ 
"Об обязательном медицинском страховании  в  Российской  Федерации" 
следующие изменения:

1) в статье 10:

б) дополнить частью 1.1 следующего содержания:

"1.1.  Застрахованными лицами также являются временно 
пребывающие и осуществляющие трудовую деятельность на территории РФ 
иностранные  граждане,  лица  без  гражданства  (за исключением 
высококвалифицированных специалистов, а также иностранных граждан, 
осуществляющих в РФ трудовую деятельность в соответствии со статьей 13.5 
Федерального закона от 25 июля 2002 года N 115-ФЗ "О правовом положении 
иностранных граждан в Российской Федерации").";

3) в статье 16:

а) дополнить частью 1.1 следующего содержания:
"1.1. Застрахованные лица, указанные в части 1.1 статьи 10  настоящего 
Федерального  закона,  приобретают права, установленные частью 1 
настоящей статьи, при уплате за них страхователями, указанными в части 
1  статьи  11  настоящего  Федерального  закона,  страховых взносов на 
обязательное медицинское страхование в течение не менее трех лет.";
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Таким образом, иностранные работники и лица без гражданства, 
которые временно пребывают в РФ, получат право на медпомощь в рамках 
ОМС. 

Для этого работодатели должны платить за них страховые взносы не 
менее 3 лет.

После получения права на медпомощь в рамках ОМС им больше не 
понадобится для трудоустройства полис ДМС либо договор о 
предоставлении платных медуслуг, их нельзя будет отстранить от 
работы или уволить, если срок этих документов истечет.
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Штрафы по персучету в 2022 и 2023 году 



Изменения в форму  СЗВ-ТД

Постановление Правления ПФ РФ от 13.10.2022 N 217п

Начало действия документа - 08.11.2022

В  пункте  2.5.3  Порядка  заполнения  формы  «Сведения  о  трудовой 
деятельности  зарегистрированного  лица  (СЗВ-ТД)»  (приложение  2  к 
постановлению Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 25 
декабря 2019 г. № 730п  таблицу изложить в следующей редакции:



Изменения в форму  СЗВ-СТАЖ

Постановление Правления ПФ РФ от 13.10.2022 N 216п

Начало действия документа - 08.11.2022

2) дополнить Порядок новым пунктом 2.3.35 следующего содержания:

"2.3.35. Код  "ВОЕНСЛ"  указывается  в  графе  11  "Дополнительные 
сведения"  для  периодов  службы,  при  которых  за  работником  сохранялось 
рабочее место, в соответствии со статьей 351.7 ТК РФ .

При  указании  в  графе  11  "Дополнительные  сведения"  кода  "ВОЕНСЛ"  не 
допускается указание других кодов в графе 11, заполнение граф 8 - 10, 12, 13 
и указание в графе 14 кода "БЕЗР".";



Изменения в форму  СЗВ-СТАЖ

Постановление Правления ПФ РФ от 13.10.2022 N 216п

Дополнить раздел «Код категории застрахованного лица, используемый 
при  заполнении  сведений  для  ведения  персонифицированного  учета» 
Классификатора  параметров,  используемых  при  заполнении  сведений  для 
ведения  индивидуального  (персонифицированного)  учета  (приложение  к 
Порядку):       Коды за периоды с 01.01.2022

ЭКБ (Работники организации по разработке изделий электронной компонентной 
базы)  -  указывается  для  работников  российских  организаций,  осуществляющих 
деятельность по изготовлению, проектированию (разработке) материалов и технологий 
электронной  компонентной  базы  и  электронной  (радиоэлектронной)  продукции, 
применяющих  пониженный тариф страховых взносов в соответствии с 
подпунктом 18 пункта 1 статьи 427 НК РФ;

ВЖЭК  (временно проживающие  работники  организации  по  разработке  изделий 
электронной компонентной базы)  -  указывается  для  работников  российских 
организаций  из  числа  иностранных  граждан,  временно  проживающих  на  территории 
РФ,  которые  применяют  пониженный  тариф  страховых  взносов,  в  соответствии  с 
подпунктом 18 пункта 1 статьи 427 НК РФ;

ВПЭК  (временно пребывающие  работники  организации  по  разработке  изделий 
электронной компонентной базы)  -  указывается  для  работников  российских 
организаций  из  числа  иностранных  граждан,  временно  пребывающих  на  территории 
РФ,  которые  применяют  пониженный  тариф  страховых  взносов,  в  соответствии  с 
подпунктом 18 пункта 1 статьи 427 НК РФ;
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ИНТЦ  (работники  организаций  -  участников  инновационных научно-
технических центров)  -  указывается  для  работников  организаций, 
получивших  статус  участников  проекта  в  соответствии  с  законом  об 
инновационных центрах (ФЗ от 29.07.2017 № 216-ФЗ), отвечающих критериям, 
указанным в статье 145.1 НК РФ;

ВЖТЦ  (временно проживающие  работники  организаций  -  участников 
инновационных научно-технических центров)  -  указывается  для 
работников  из  числа  иностранных  граждан  или  лиц  без  гражданства, 
временно  проживающих  на  территории  РФ,  работающих  в  организациях, 
получивших  статус  участников  проекта  в  соответствии  с  законом  об 
инновационных центрах (ФЗ от 29.07.2017 № 216-ФЗ);

ВПТЦ  (временно пребывающие работники  организаций  -  участников 
инновационных научно-технических центров)  -  указывается  для 
работников из числа иностранных граждан или лиц без гражданства временно 
пребывающих  на  территории  РФ,  работающих  в  организациях,  получивших 
статус  участников  проекта  в  соответствии  с  законом  об  инновационных 
центрах (ФЗ от 29.07.2017 № 216-ФЗ);
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ОВЭД  (работники организации по предоставлению продуктов питания 
и напитков) - указывается для работников плательщиков страховых взносов, 
которые  применяют  пониженный тариф страховых взносов, 
предусмотренных в пункте 13.1 статьи 427 НК РФ;

ВЖОВ  (временно проживающие  работники  организации  по 
предоставлению продуктов питания и напитков) указывается для работников 
из  числа  иностранных  граждан  или  лиц  без  гражданства,  временно 
проживающих  на  территории  РФ,  работающих  в  организации,  которые 
применяют пониженный тариф страховых взносов, предусмотренных в пункте 
13.1 статьи 427 НК РФ;

ВПОВ  (временно пребывающие  работники  организации  по 
предоставлению продуктов питания и напитков) - указывается для работников 
из  числа  иностранных  граждан  или  лиц  без  гражданства,  временно 
пребывающих  на  территории  Российской  Федерации,  которые  применяют 
пониженный тариф страховых взносов, предусмотренных в пункте 13.1 статьи 
427 НК РФ;



Изменения в форму  СЗВ-СТАЖ

ОСТ  (работники  организаций,  зарегистрированных  на  территории 
Курильских островов)  -  указывается  плательщиками  страховых  взносов  в 
соответствии со статьей 246.3 НК РФ;

ВЖОС  (временно проживающие  работники  организаций, 
зарегистрированных  на  территории  Курильских  островов)  -  указывается  для 
работников  из  числа  иностранных  граждан  или  лиц  без  гражданства, 
временно  проживающих  на  территории  РФ  и  работающих  в  организациях, 
зарегистрированных на территории Курильских островов, которые применяют 
пониженный тариф страховых взносов в соответствии с подпунктом 19 пункта 
1 статьи 427 НК РФ;

ВПОС  (временно пребывающие  работники  организаций, 
зарегистрированных  на  территории  Курильских  островов)  -  указывается  для 
работников  из  числа  иностранных  граждан  или  лиц  без  гражданства, 
временно  пребывающих  на  территории  РФ  и  работающих  в  организациях, 
зарегистрированных на территории Курильских островов, которые применяют 
пониженный тариф страховых взносов в соответствии с подпунктом 19 пункта 
1 статьи 427 НК РФ;

АУСН  (автоматизированная  упрощенная  система  налогообложения)  - 
указывается для работников, работодатели которых применяют АУСН.



Единый налоговый платеж с 2022 года

Федеральный закон от 14.07.2022 N 263-ФЗ
Начало действия документа — 01.01.2023

С 01.01.2023  вместо  разных  платежек  по  каждому  налогу  в  отдельности 
нужно перечислять общую сумму на единый налоговый счет в Казначействе. 

Налоговая инспекция сама распределит суммы ЕНП.

Уплачивать  налог  на  профессиональный  доход  (НПД),  сборы  за 
пользование  объектами животного мира  и  за  пользование  объектами  водных 
биологических ресурсов можно будет  как единым налоговым платежом,  так и 
отдельно. 

Отдельно от ЕНП уплачиваются (пп. "а" п. 17 ст. 1 Закона № 263-ФЗ):

-  государственная  пошлина,  в  отношении  уплаты  которой  судом  не  выдан 
исполнительный  документ  (государственная  пошлина,  в  отношении  которой 
суд выдал исполнительный документ, уплачивается в качестве ЕНП);

-  НДФЛ,  уплачиваемый  иностранным  работником,  осуществляющим 
трудовую деятельность по найму на основании патента (ст. 227.1 НК РФ).

Единый налоговый счет будут вести по каждой организации и физлицу.

Взносы на травматизм не входят в ЕНП и администрируются 
Соцфондом с 01.01.2023
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Федеральный закон от 14.07.2022 N 263-ФЗ
Вводят  понятие  совокупной обязанности по уплате.  Речь  идет  о  том, 

сколько нужно перечислить:

-  налогов  и  авансовых  платежей  по  ним,  кроме  НДФЛ  для  отдельных 
иностранных работников;

-  сборов,  кроме  госпошлины,  по  которой  не  выдан  исполнительный 
документ;

- страховых взносов;

- пеней, штрафов и процентов.

В  случае  если  денежных  средств  ЕНП  не  достаточно  для  исполнения 
обязанности по платежам с совпадающими сроками уплаты, зачитывать будут 
пропорционально.

Ставка пеней будет разной для физлиц и организаций. 

Для граждан, в т.ч. ИП, планируют установить 1/300 ключевой ставки ЦБ РФ. 

У юрлиц могут быть две ставки пеней  в  зависимости от  того,  как долго 
сохраняется  отрицательное  сальдо  или  недоимка:  1/300  (до  30  календарных 
дней) и 1/150 (свыше 30 календарных дней).  

В период с 9 марта 2022 года по 31 декабря 2023 года ставка пени для 
организаций принимается равной одной трехсотой  действующей  в  этом 
периоде ключевой ставки ЦБ РФ.



Единый налоговый платеж с 2022 года

Статья 58 НК РФ. Порядок уплаты налогов, сборов, страховых взносов

(в ред. Федерального закона от 03.07.2016 N 243-ФЗ)

1.  Уплата (перечисление) налога, авансовых платежей по  налогам  в 
бюджетную  систему  Российской  Федерации  осуществляется в качестве 
единого налогового платежа,  если  иное  не  предусмотрено  настоящим 
пунктом.

Уплата  налога  на  профессиональный  доход  и  сборов  за  пользование 
объектами животного мира и за пользование объектами водных биологических 
ресурсов,  уплачиваемых  самостоятельно  плательщиками  сборов  в 
соответствии  с  главой  25.1  настоящего  Кодекса,  может  осуществляться  не  в 
качестве единого налогового платежа.

Уплата  государственной  пошлины,  в  отношении  уплаты  которой  судом 
выдан  исполнительный  документ,  осуществляется  в  качестве  единого 
налогового платежа.

Уплата  государственной  пошлины,  не  указанной  в  абзаце  третьем 
настоящего  пункта,  налога  на  доходы  физических  лиц,  уплачиваемого  в 
порядке, установленном статьей 227.1 настоящего Кодекса, осуществляется не 
в качестве единого налогового платежа.

2.  Подлежащая  уплате  сумма  налога  уплачивается  (перечисляется) 
налогоплательщиком или налоговым агентом в установленные сроки.
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Статья 58 НК РФ. Порядок уплаты налогов, сборов, страховых взносов

(в ред. Федерального закона от 03.07.2016 N 243-ФЗ)

3. Обязанность по уплате авансовых платежей признается исполненной в 
порядке, аналогичном для уплаты налога.

7.  Правила,  предусмотренные  настоящей  статьей,  применяются  также  в 
отношении  порядка  уплаты  в  качестве  единого  налогового  платежа  сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов.

8.  Правила,  предусмотренные  пунктами  2  -  6  настоящей  статьи, 
применяются также в отношении порядка уплаты авансовых платежей.



Единый налоговый платеж с 2022 года

Федеральный закон от 14.07.2022 N 263-ФЗ

Когда обязанность уплатить налоги будет считаться исполненной

Обязанность  по  уплате  налогов,  сборов  и  взносов  будут  считать 
исполненной, в частности:

- с даты перечисления единого налогового платежа;

- со дня, на который приходится срок уплаты налога (в случае зачета);

-  со  дня  учета  на  счете  совокупной  обязанности,  если  на  нем  есть 
достаточное положительное сальдо;

- со дня удержания суммы налоговым агентом.

Зачтут суммы в таком порядке:

- недоимка начиная с наиболее раннего момента выявления;

-  налоги,  авансовые  платежи  по  ним,  сборы,  взносы  с  момента 
возникновения обязанности по уплате;

- пени;

- проценты;

- штрафы.
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Федеральный закон от 14.07.2022 N 263-ФЗ

Новые сроки уплаты налогов и сдачи отчетности

С 01.01.2023  изменятся  сроки уплаты налогов и взносов:  по общему 
правилу это 28-е число соответствующего месяца. 

Для сдачи отчетности также устанавливают единый срок - 25-е число.

Изменения затрагивают в том числе:

- НДС;

- налог на прибыль;

- НДПИ;

- транспортный налог;

- налог на имущество организаций;

- УСН;

- страховые взносы.

Взносы на травматизм не входят в ЕНП, т. к. согласно статье 22.1 ФЗ 125-
ФЗ (в редакции, действующей с 01.01.2023), порядок уплаты остался прежним.
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Письмо ФНС России от 2 сентября 2022 г. N СД-3-3/9545@

Порядок  взимания  косвенных  налогов  при  экспорте  и  импорте  товаров  в 
ЕАЭС  регламентируется  положениями  Протокола  о  порядке  взимания 
косвенных  налогов  и  механизме  контроля  за  их  уплатой  при  экспорте  и 
импорте  товаров,  выполнении  работ,  оказании  услуг,  являющегося 
приложением  N  18  к  Договору  о  Евразийском  экономическом  союзе  от 
29.05.2014.

Согласно  пункту  19  Протокола  при импорте на территорию одного 
государства - члена ЕАЭС с территории другого государства - члена ЕАЭС 
НДС уплачивается не позднее 20-го числа месяца, следующего за месяцем 
принятия на учет импортированных товаров; срока платежа, предусмотренного 
договором (контрактом) лизинга.

В этой связи погашение обязательств по НДС на товары, ввозимые на 
территорию РФ, осуществляется путем перечисления денежных средств 
в бюджетную систему РФ в качестве единого налогового платежа в сроки, 
установленные пунктом 19 Протокола.

* * *

НДС  за  товары,  которые  ввозят  в  Россию  из  стран  ЕАЭС,  с  01.01.2023 
уплачивают  в  виде  ЕНП не позднее 20-го числа  месяца,  следующего  за 
месяцем принятия на учет товаров или срока платежа.
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Сроки уплаты НДС в составе ЕНП и сроки сдачи отчетности

Статья 174 НК РФ (в ред. С 01.01.2023)

1.  Уплата НДС по операциям, признаваемым объектом 
налогообложения в соответствии с подпунктами 1 - 3 пункта 1 статьи 146 
НК РФ, на территории РФ  производится  по  итогам  каждого  налогового 
периода исходя из фактической реализации (передачи) товаров (выполнения, 
в  том  числе  для  собственных  нужд,  работ,  оказания,  в  том  числе  для 
собственных нужд, услуг) за истекший налоговый период равными долями не 
позднее 28-го числа каждого из трех месяцев,  следующего  за  истекшим 
налоговым периодом, если иное не предусмотрено настоящей главой.

Если иное не предусмотрено подпунктом 1.1 пункта 1 статьи 151 НК РФ, при 
ввозе товаров на территорию РФ  и иные  территории, находящиеся под ее 
юрисдикцией, сумма налога,  подлежащая  уплате в бюджет, уплачивается в 
соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза и 
законодательством Российской Федерации о таможенном деле.

4.  Уплата  налога  лицами,  указанными  в пункте 5 статьи 173 НК РФ, 
производится  по  итогам  каждого  налогового  периода  исходя  из 
соответствующей  реализации  товаров  (работ,  услуг)  за  истекший  налоговый 
период не позднее 28-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым 
периодом.  (налогоплательщиками при реализации товаров (работ, услуг), 
операции по реализации которых не подлежат налогообложению).
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Сроки уплаты НДС в составе ЕНП и сроки сдачи отчетности

Статья 174 НК РФ (в ред. С 01.01.2023)

5. Налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), а 
также  лица,  указанные  в  пункте  8  статьи  161  и  пункте  5  статьи  173  НК  РФ, 
обязаны представить в налоговые органы  по  месту  своего  учета 
соответствующую  налоговую декларацию  по  установленному  формату  в 
электронной  форме  по  телекоммуникационным  каналам  связи  через 
оператора  электронного  документооборота  в срок  не позднее 25-го числа 
месяца, следующего за истекшим налоговым периодом,  если  иное  не 
предусмотрено настоящей главой.
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Сроки уплаты налога на прибыль в составе ЕНП 

Статья 287 НК РФ (в ред. с 01.01.2023)

  1.  Налог,  подлежащий  уплате  по истечении налогового периода, 
уплачивается не позднее 28 марта года, следующего за налоговым периодом.

Авансовые платежи  по  итогам  отчетного  периода  уплачиваются  не 
позднее 28-го числа месяца, следующего  за  соответствующим  отчетным 
периодом.

Ежемесячные авансовые платежи,  подлежащие  уплате  в  течение 
отчетного  периода,  уплачиваются  в  срок  не позднее 28-го числа каждого 
месяца  этого  отчетного  периода,  если  иное  не  установлено  настоящей 
статьей.

Налогоплательщики,  исчисляющие  ежемесячные авансовые платежи по 
фактически полученной прибыли, уплачивают авансовые платежи не 
позднее 28-го числа месяца, следующего за месяцем,  по  итогам  которого 
производится исчисление налога.
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Сроки уплаты налога на прибыль в составе ЕНП 

Статья 287 НК РФ (в ред. с 01.01.2023)

2.  Налоговый агент обязан  перечислить соответствующую сумму 
налога не позднее 28-го числа месяца, следующего за месяцем выплаты 
(перечисления)  денежных  средств  иностранной  организации  или  иного 
получения доходов иностранной организацией.

4. По доходам, выплачиваемым налогоплательщикам в виде дивидендов, 
а  также  процентов  по  государственным  и  муниципальным  ценным  бумагам, 
налог,  удержанный  при  выплате  дохода,  перечисляется  в  бюджет  налоговым 
агентом,  осуществившим  выплату,  не позднее 28-го числа месяца, 
следующего за месяцем выплаты.

Налог  с  доходов  по государственным и муниципальным ценным 
бумагам, при обращении которых предусмотрено признание доходом, 
полученным продавцом в виде процентов, сумм накопленного 
процентного дохода (накопленного купонного дохода),  подлежащих 
налогообложению в соответствии с пунктом 4 статьи 284 НК РФ у получателя 
доходов, уплачивается в бюджет налогоплательщиком - получателем дохода в 
течение 10 дней по окончании соответствующего месяца отчетного 
(налогового) периода, в котором получен доход,  исходя  из  дат, 
признаваемых датами получения дохода в соответствии со статьями 271 и 273 
настоящего Кодекса.
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Сроки сдачи отчетности по налогу на прибыль 

Статья 289 НК РФ (в ред. с 01.01.2023)

3.  Налогоплательщики  (налоговые  агенты)  представляют  налоговые 
декларации  (налоговые расчеты) не позднее 25 календарных дней со дня 
окончания соответствующего отчетного периода. 

Налогоплательщики,  исчисляющие  суммы  ежемесячных авансовых 
платежей по фактически полученной прибыли, представляют налоговые 
декларации не позднее 25-го числа месяца, следующего за месяцем,  по 
итогам которого производится исчисление авансового платежа.

4.  Налоговые  декларации  (налоговые  расчеты)  по итогам налогового 
периода  представляются  налогоплательщиками  (налоговыми  агентами)  не 
позднее 25 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.
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Сроки уплаты налога по УСН в составе ЕНП 

Статья 346.21 НК РФ (в ред. с 01.01.2023)

7.  Налог,  подлежащий  уплате  по  истечении  налогового  периода, 
уплачивается в следующие сроки:

организациями  -  не позднее 28 марта года, следующего за истекшим 
налоговым периодом;

ИП - не позднее 28 апреля года, следующего  за  истекшим  налоговым 
периодом;

налогоплательщиками,  которыми  согласно  уведомлению,  представленному 
в  налоговый  орган  в  соответствии  с  пунктом  8  статьи  346.13  настоящего 
Кодекса,  прекращена  предпринимательская  деятельность,  в  отношении 
которой  этим  налогоплательщиком  применялась  упрощенная  система 
налогообложения,  -  не  позднее  28-го  числа  месяца,  следующего  за  месяцем 
прекращения деятельности;

налогоплательщиками, утратившими право применять упрощенную систему 
налогообложения на основании пункта 4 статьи 346.13 настоящего Кодекса,  - 
не позднее 28-го числа месяца, следующего за кварталом, в котором утрачено 
данное право.

Авансовые платежи по налогу уплачиваются не позднее 28-го числа 
месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.
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Сроки сдачи отчетности по УСН 

Статья 346.23 НК РФ — изменений нет

1.  По  итогам  налогового  периода  налогоплательщики  представляют 
налоговую декларацию в  налоговый  орган  по месту  нахождения  организации 
или месту жительства индивидуального предпринимателя в следующие сроки:

1)  организации - не позднее 25 марта года,  следующего  за  истекшим 
налоговым периодом (за исключением случаев, предусмотренных пунктами 2 и 
3 настоящей статьи);

2)  индивидуальные предприниматели - не позднее 25 апреля года, 
следующего  за  истекшим  налоговым  периодом  (за  исключением  случаев, 
предусмотренных пунктами 2 и 3 настоящей статьи).

2. Налогоплательщик представляет налоговую декларацию не позднее 25-го 
числа  месяца,  следующего  за  месяцем,  в  котором  согласно  уведомлению, 
представленному  им  в  налоговый  орган  в  соответствии  с  пунктом  8  статьи 
346.13 настоящего Кодекса, прекращена предпринимательская деятельность, в 
отношении  которой  этим  налогоплательщиком  применялась  упрощенная 
система налогообложения.

3. Налогоплательщик представляет налоговую декларацию не позднее 25-го 
числа  месяца,  следующего  за  кварталом,  в  котором  на  основании  пункта  4 
статьи  346.13  настоящего  Кодекса  он  утратил  право  применять  упрощенную 
систему налогообложения.
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Сроки уплаты транспортного налога в составе ЕНП 

Статья 363 НК РФ (в ред. с 01.01.2023)

1.  Уплата  (перечисление)  налога  и  авансовых  платежей  по  налогу 
производится  налогоплательщиками  в  бюджет  по  месту  нахождения 
транспортных средств.

Налог  подлежит  уплате  налогоплательщиками-организациями  в  срок  не 
позднее 28 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. 

Авансовые платежи  по  налогу  подлежат  уплате  налогоплательщиками-
организациями  в  срок  не позднее 28-го числа месяца, следующего за 
истекшим отчетным периодом.
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Сроки уплаты налога на имущество в составе ЕНП и сроки сдачи 
отчетности 

Статья 383 НК РФ (в ред. с 01.01.2023)

1.  Налог  подлежит  уплате  налогоплательщиками  в  срок  не позднее 28 
февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. 

Авансовые платежи  по  налогу  подлежат  уплате  налогоплательщиками  в 
срок не позднее 28-го числа месяца, следующего за истекшим отчетным 
периодом.

Статья 386 НК РФ

3.  Налоговые декларации по итогам налогового периода 
представляются  налогоплательщиками  не позднее 25 марта года, 
следующего за истекшим налоговым периодом.
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Сроки уплаты страховых взносов в составе ЕНП и сдачи отчетности  

Статья 431 НК РФ (в ред. С 01.01.2023)

3.  Сумма страховых взносов,  исчисленная  для  уплаты  за  календарный 
месяц,  подлежит уплате в срок  не позднее 28-го числа следующего 
календарного месяца.

7.  Плательщики,  указанные  в  подпункте  1  пункта  1  статьи  419  НК  РФ  (за 
исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные в подп. 3 п. 
3  ст.  422  НК  РФ),  представляют  ...  в  налоговый  орган  по  месту  нахождения 
организации  и  по  месту  нахождения  обособленных  подразделений 
организации,  которым  организацией  открыты  счета  в  банках  и  которые 
начисляют и производят выплаты и иные вознаграждения в пользу физических 
лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные 
вознаграждения физическим лицам:

расчет по страховым взносам - не позднее 25-го числа месяца, 
следующего за расчетным (отчетным) периодом;

персонифицированные сведения  о  физических  лицах,  включающие 
персональные  данные  физических  лиц  и  сведения  о  суммах  выплат  и  иных 
вознаграждений  в  их  пользу  за  предшествующий  календарный  месяц,  -  не 
позднее 25-го числа каждого месяца, следующего за истекшим.
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Федеральный закон от 14.07.2022 N 263-ФЗ

Новые сроки уплаты и сдачи отчетности по НДФЛ

Для НДФЛ срок уплаты также не позднее 28-го числа. 

В  этот  срок  нужно  уплатить  налог,  который налоговые агенты исчислили  и 
удержали  за  период  с 23-го числа прошлого месяца по 22-е число 
текущего. 

Исключение - декабрь и январь. 

Налог,  удержанный  за  период  с  23  по  31  декабря,  нужно  перечислить  не 
позднее  последнего рабочего  дня  календарного  года,  а  за  период  с  1  по  22 
января - не позднее 28 января.

Особый порядок определения даты получения дохода для НДФЛ с 
зарплаты с 01.01.2023 утратит силу.

Изменятся и сроки сдачи  6-НДФЛ:  за  квартал,  полугодие  и  9  месяцев 
нужно  отчитаться  не  позднее  25-го  числа  следующего  месяца,  а  за год - не 
позднее 25 февраля.
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Федеральный закон от 14.07.2022 N 263-ФЗ

Новые сроки уплаты и сдачи отчетности по НДФЛ

Особый порядок определения даты получения дохода для НДФЛ с 
зарплаты с 01.01.2023 утратит силу. (отменяют п.2 ст.223 НК РФ)

С 2023 года датой получения дохода в виде зарплаты будет день выплаты 
денег работнику, т. е. будет действовать общая норма. 

Доход  в  виде  зарплаты  придется  признавать  на дату выплаты дохода 
(подп. 1 п. 1 ст. 223 НК). 

А значит, НДФЛ при выплате аванса по зарплате с 2023 года придется 
перечислять в бюджет. 
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Федеральный закон от 14.07.2022 N 263-ФЗ

Новые сроки уплаты и сдачи отчетности по НДФЛ

С 01.01.2023 будет действовать новая редакция п.6 ст.226 НК РФ-  
отменяются  ВСЕ  ранее  установленные  сроки перечисления  в  бюджет 
НДФЛ, в том числе  сроки  перечисления  НДФЛ  с  отпускных, пособий по 
временной нетрудоспособности, дивидендов с доходов от долевого 
участия для ООО.  
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Федеральный закон от 14.07.2022 N 263-ФЗ

Новые сроки уплаты и сдачи отчетности по НДФЛ

С 01.01.2023 будет действовать новая редакция п.9 ст.226.1 НК РФ-  
отменяются  специальные  сроки перечисления  в  бюджет  НДФЛ с 
дивидендов  для АО: вместо «не позднее одного месяца» будет новый 
общий срок. 
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Федеральный закон от 14.07.2022 N 263-ФЗ

Новые сроки уплаты и сдачи отчетности по НДФЛ

Статья 2

12) пункт 2 статьи 223 признать утратившим силу;

13) в статье 226:

а) пункт 6 изложить в следующей редакции:

"6.  Налоговые  агенты  обязаны перечислять суммы исчисленного и 
удержанного налога  за  период  с  23-го  числа  предыдущего  месяца  по  22-е 
число текущего месяца не позднее 28-го числа текущего месяца.

Перечисление  налоговыми  агентами  сумм  налога,  исчисленного  и 
удержанного налога за период с 1 по 22 января, осуществляется не позднее 28 
января,  за  период  с  23  по  31  декабря  не  позднее  последнего  рабочего  дня 
календарного года.";



Единый налоговый платеж с 2022 года

Федеральный закон от 14.07.2022 N 263-ФЗ

Новые сроки уплаты и сдачи отчетности по НДФЛ

Статья 2

17) в статье 230:

а)  в  абзаце  втором  пункта  1  слова  "и  перечисления  налога  в  бюджетную 
систему  Российской  Федерации,  реквизиты  соответствующего  платежного 
документа" исключить;

б) в пункте 2:

абзац второй изложить в следующей редакции:

"расчет  сумм  НДФЛ,  исчисленных  и  удержанных  налоговым  агентом,  за 
первый квартал, полугодие, девять месяцев  - не позднее 25-го числа месяца, 
следующего за соответствующим периодом, за год - не позднее 25 февраля 
года, следующего за истекшим налоговым периодом. 

В расчете сумм НДФЛ,  исчисленных  и  удержанных  налоговым  агентом, 
подлежат отражению за первый квартал удержанные суммы налога в 
период с 1 января по 22 марта включительно,  за полугодие  -  удержанные 
суммы  налога  в  период  с  1  января  по  22  июня  включительно,  за  девять 
месяцев  -  удержанные  суммы  налога  в  период  с  1  января  по  22  сентября 
включительно;";
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Федеральный закон от 14.07.2022 N 263-ФЗ

Уведомление об исчисленных налогах

Если налоги,  авансовые  платежи,  сборы,  страховые  взносы  требуется 
уплачивать до представления декларации  или  расчета  (либо 
представление  декларации  (расчета)  не  требуется),  налогоплательщики, 
плательщики  сборов,  страховых  взносов,  налоговые агенты  обязаны 
представить в налоговую инспекцию уведомление  об  исчисленных 
суммах. 

Физлиц,  которые  уплачивают  налоги  согласно  полученным  из  налоговой 
инспекции уведомлениям, это не касается (пп. "и" п. 17 ст. 1 Закона № 263-ФЗ).

Уведомление  об  исчисленных  суммах  налогов,  авансовых  платежей, 
сборов,  страховых  взносов  необходимо представить в налоговую 
инспекцию по месту учета не позднее 25-го числа месяца, в котором 
установлен срок уплаты. 

Уведомление  можно  подать  в  электронном  виде  по  ТКС  с  применением 
УКЭП либо через личный кабинет налогоплательщика.

Форму  и  форматы  уведомления  об  исчисленных  суммах  налогов, 
авансовых  платежей  по  налогам,  сборов,  страховых  взносов  должна 
утвердить ФНС России.
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Федеральный закон от 14.07.2022 N 263-ФЗ

Уведомления по НДФЛ
Есть  свои  особенности  для  организаций  и  предпринимателей,  которые 

являются налоговыми агентами по НДФЛ. 

В уведомлении они указывают суммы НДФЛ, исчисленные и удержанные за 
период  с  23-го  числа  месяца,  предшествующего  месяцу,  в  котором  подано 
уведомление, по 22-е число текущего месяца. 

В  отношении  сумм  НДФЛ,  исчисленных  и  удержанных  за  период  с  23 
декабря  по  31  декабря  уведомление  представляется  не  позднее  последнего 
рабочего дня года.

В 2023 году уведомления  об  исчисленных  суммах  налогов,  сборов, 
авансовых платежей,  страховых взносов можно представлять в налоговую 
инспекцию в виде распоряжений на перевод денежных средств в 
бюджет.  Это  возможно,  если  ранее  указанные  уведомления  в  налоговые 
органы не представлялись (ч. 12 и ч. 14 ст. 4 Закона № 263-ФЗ). 
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Федеральный закон от 14.07.2022 N 263-ФЗ

Переходные положения
После 1 января 2023 года налоговики не будут рассматривать 

заявления о возврате переплаты, ее зачете и об отсрочке (рассрочке), 
если документы подали ранее, но инспекция не вынесла решение до 31 
декабря включительно.

Такие заявления придется подавать заново, уже по новому порядку.

На 01.01.2023  для  каждой  организации  и  физлица  налоговая  инспекция 
сформирует начальное сальдо  единого  налогового  счета.  Будут  учтены 
существующие на 31.12.2022 (ч. 1 ст. 4 Закона № 263-ФЗ):

-  суммы  излишне  перечисленных  и  не  зачтенных  денежных  средств  (излишне 
уплаченные, излишне взысканные налоговые платежи, ЕНП), кроме (ч. 3 ст. 4 Закона № 
263-ФЗ):

-  НПД,  государственной  пошлины,  в  отношении  уплаты  которой  не  выдан 
исполнительный  документ,  сборов  за  пользование  объектами  животного  мира  и  за 
пользование  объектами  водных  биологических  ресурсов,  авансовых  платежей 
иностранца по НДФЛ;

-  налогов,  авансовых  платежей,  сборов,  страховых  взносов,  пеней,  штрафов, 
процентов (согласно НК РФ), если со дня их уплаты прошло более 3 лет;

- суммы неисполненных обязанностей, кроме (ч. 2 ст. 4 Закона № 263-ФЗ):
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Федеральный закон от 14.07.2022 N 263-ФЗ

Переходные положения
суммы неисполненных обязанностей, кроме (ч. 2 ст. 4 Закона № 263-ФЗ):

-  недоимок  по  налогам,  государственной  пошлине,  в  отношении  уплаты 
которой  налоговому  органу  выдан  исполнительный  документ,  иным  сборам, 
страховым взносам, задолженности по пеням, штрафам, процентам (согласно 
НК РФ), по которым по состоянию на 31.12.2022 истек срок их взыскания;

-  недоимок  по  налогам,  сборам,  страховым  взносам,  задолженности  по 
пеням,  штрафам,  процентам  (согласно  НК  РФ),  указанных  в  решении 
налоговой  инспекции,  исполнение  которого  приостановлено  судом  на 
31.12.2022.

Излишне уплаченный в региональный бюджет налог на прибыль не 
будет учитываться при расчете начального сальдо. 

Эти  суммы  признаются  зачтенными  (без  заявления  налогоплательщика)  в 
счет предстоящей уплаты налога на прибыль. 

Однако  если  без  учета  этих  сумм  сальдо  единого  налогового  счета 
отрицательное, то излишне уплаченный (на 31.12.2022) в бюджет субъекта РФ 
налог  на  прибыль  зачтут  в  счет  погашения  налоговой  обязанности.  Остаток 
будет  зачтен  в  счет  предстоящей  уплаты налога  на  прибыль в  региональный 
бюджет (ч. 5 ст. 4 Закона № 263-ФЗ).
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Переходные положения
Кроме  того,  при  расчете  начального  сальдо  совокупная  налоговая 

обязанность  будет  увеличена  на  сумму  уплаченных  (на  31.12.2022)  налогов, 
авансовых  платежей,  страховых  взносов,  срок  представления  налоговых 
деклараций  (расчетов)  по  которым  (или  срок  направления  налоговой 
инспекцией сообщений об исчисленных налогах) наступает после 01.01.2023. 

Совокупную  налоговую  обязанность  уменьшат  на  ту  же  сумму  (ч.  6  ст.  4 
Закона № 263-ФЗ):

-  при  представлении  в  2023  году  соответствующих  налоговых  деклараций 
(расчетов) или направлении налоговой инспекцией сообщения об исчисленной 
сумме налога;

-  либо  по  истечении  10  дней  со  дня  истечения  установленного  срока 
представления  таких  налоговых  деклараций  (расчетов),  если  они  не 
представлены в срок.
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Начало действия документа — 01.01.2023

Статья 1

Внести в часть первую НК РФ

1) в пункте 2 статьи 11:

а)  дополнить  новым  абзацем  двадцать  восьмым  и  абзацем  двадцать 
девятым следующего содержания:

"совокупная обязанность  - общая сумма налогов,  авансовых платежей, 
сборов,  страховых  взносов,  пеней,  штрафов,  процентов,  которую обязан 
уплатить (перечислить) налогоплательщик, плательщик сбора, плательщик 
страховых  взносов  и  (или)  налоговый  агент,  и  сумма налога, подлежащая 
возврату в бюджетную систему РФ в случаях, предусмотренных настоящим 
Кодексом. 

При  этом  в совокупную обязанность не включаются суммы НДФЛ, 
уплачиваемого в порядке, установленном статьей 227.1  НК РФ 
(фиксированные платежи по НДФЛ от иностранных работников),  и 
суммы  государственной  пошлины,  в  отношении  уплаты  которой  судом  не 
выдан исполнительный документ;
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задолженность по уплате налогов,  сборов  и  страховых  взносов  в 

бюджеты  бюджетной  системы  РФ  (далее  -  задолженность)  -  общая сумма 
недоимок,  а  также  не  уплаченных  налогоплательщиком,  плательщиком 
сборов,  плательщиком  страховых  взносов  и  (или)  налоговым  агентом  пеней, 
штрафов и процентов,  предусмотренных  настоящим  Кодексом,  и сумм 
налогов, подлежащих возврату в бюджетную систему  Российской 
Федерации  в  случаях,  предусмотренных  настоящим  Кодексом,  равная 
размеру отрицательного сальдо единого налогового счета этого лица;"

Статья 11.3. Единый налоговый платеж. Единый налоговый счет

1.  Единым налоговым платежом признаются  денежные  средства, 
перечисленные  налогоплательщиком,  плательщиком  сбора,  плательщиком 
страховых  взносов,  налоговым  агентом  и  (или)  иным  лицом  в  бюджетную 
систему  РФ  на  счет  Федерального  казначейства,  предназначенные  для 
исполнения совокупной обязанности налогоплательщика, плательщика сбора, 
плательщика  страховых  взносов,  налогового  агента,  а  также  денежные 
средства, взысканные с налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика 
страховых  взносов  и  (или)  налогового  агента  в  соответствии  с  настоящим 
Кодексом. 
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Для  целей  НК  РФ  единым налоговым платежом также признаются 

суммы денежных средств, подлежащие учету на едином налоговом счете:

1)  в  связи  с  принятием  налоговым  органом  решения  о  возмещении  (о 
предоставлении  налогового  вычета)  суммы  налога,  -  в  день  принятия 
соответствующего решения;

2)  в  связи  с  поступлением  от  иного  лица  в  результате  зачета  суммы 
денежных средств в соответствии со статьей 78 настоящего Кодекса, - в день 
осуществления налоговым органом такого зачета;

3) в связи с отменой (полностью или частично) зачета денежных средств в 
счет  исполнения  предстоящей  обязанности  по  уплате  конкретного  налога 
(сбора,  страхового  взноса),  осуществленного  на  основании  заявления, 
представленного  в  соответствии  с  пунктом  6  статьи  78  настоящего  Кодекса, 
либо  в  связи  с  отсутствием  на  едином  налоговом  счете  денежных  средств, 
необходимых  для  исполнения  обязанности  по  уплате  налогов,  сборов, 
страховых  взносов,  пеней,  штрафов  и  (или)  процентов,  -  не  позднее  дня, 
следующего  за  днем  представления  указанного  заявления,  или  в  день 
возникновения задолженности. 
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Признание  единым  налоговым  платежом  сумм  денежных  средств,  ранее 

зачтенных  в  счет  исполнения  предстоящей  обязанности  налогоплательщика, 
плательщика сбора, плательщика страховых взносов и (или) налогового агента 
по  уплате  конкретного  налога,  осуществляется  последовательно  начиная  с 
наиболее  ранних  сроков  уплаты,  указанных  в  заявлении,  представленном  в 
соответствии с абзацем вторым пункта 4 статьи 78 настоящего Кодекса;

4)  в  связи  с  начислением  налоговым  органом  процентов  в  соответствии  с 
пунктами 4 и (или) 9 статьи 79 настоящего Кодекса, - со дня их начисления;

5)  в  связи  с  представлением  налогоплательщиком,  плательщиком  сбора 
заявления  о  возврате  излишне  уплаченных  сумм  НДФЛ,  уплачиваемого  в 
порядке,  установленном  статьей  227.1  настоящего  Кодекса,  налога  на 
профессиональный доход и сборов за пользование объектами животного мира 
и  за  пользование  объектами  водных  биологических  ресурсов,  -  в  размере 
излишне  уплаченной  суммы  налога  (сбора)  не  позднее  дня,  следующего  за 
днем получения указанного заявления.



Единый налоговый платеж с 2022 года

Федеральный закон от 14.07.2022 N 263-ФЗ
2.  Единым налоговым счетом  признается  форма  учета  налоговыми 

органами:

1) денежного выражения совокупной обязанности;

2)  денежных  средств,  перечисленных  в  качестве  единого  налогового 
платежа и (или) признаваемых в качестве единого налогового платежа.

3.  Сальдо  единого  налогового  счета  представляет  собой  разницу  между 
общей  суммой  денежных  средств,  перечисленных  и  (или)  признаваемых  в 
качестве  единого  налогового  платежа,  и  денежным  выражением  совокупной 
обязанности.

4. Единый налоговый счет ведется в отношении каждого физического лица и 
каждой  организации,  являющихся  налогоплательщиками,  плательщиками 
сборов,  плательщиками  страховых  взносов  и  (или)  налоговыми  агентами  (в 
том  числе  при  исполнении  обязанности  управляющего  товарища, 
ответственного за ведение налогового учета в связи с выполнением договора 
инвестиционного товарищества).
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1.3. Расчет состоит из:

титульного листа;

раздела 1  «Сводные  данные  об  обязательствах  плательщика  страховых 
взносов» (далее – раздел 1);

подраздела 1  «Расчет  сумм  страховых  взносов  на  обязательное 
пенсионное страхование, на обязательное социальное страхование на случай 
временной  нетрудоспособности  и  в  связи  с  материнством,  на  обязательное 
медицинское страхование» раздела 1 (далее – подраздел 1 раздела 1);

подраздела 2  «Расчет  сумм  страховых  взносов  на  обязательное 
пенсионное  страхование  по  дополнительному тарифу  для  отдельных 
категорий плательщиков страховых взносов, указанных в статье 428 НК РФ» 
раздела 1 (далее – подраздел 2 раздела 1);

подраздел 3  «Расчет  сумм  страховых  взносов  на  дополнительное 
социальное  обеспечение  членов летных экипажей  воздушных  судов 
гражданской  авиации,  а также  для  отдельных  категорий  работников 
организаций угольной промышленности» раздела 1  (далее – подраздел 3 
раздела 1);

приложения 1  «Расчет  соответствия  условиям  применения  пониженных 
тарифов  страховых  взносов  плательщиками,  указанными  в  подпункте  3  или 
подпункте 18 пункта 1 статьи 427 НК РФ» к разделу 1 (далее – приложение 1 
к разделу 1); - IT и радиоэлектроника
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1.3. Расчет состоит из:

приложения 2  «Расчет  соответствия  условиям  применения  пониженных 
тарифов страховых взносов плательщиками, указанными в подпункте 7 пункта 
1  статьи  427  НК  РФ»  к разделу 1  (далее  –  приложение  2  к  разделу  1);  - 
некоммерческие организации на УСН

приложения 3  «Расчет  соответствия  условиям  применения  пониженных 
тарифов  страховых  взносов  плательщиками,  указанными  в  подпункте 15 
пункта 1 статьи 427 НК РФ» к разделу 1 (далее – приложение 3 к разделу 1); 
-  производство и реализация анимационной аудиовизуальной 
продукции

приложения 4  «Сведения,  необходимые  для  применения  положений 
подпункта 20 пункта 1 статьи 427 НК РФ организациями, осуществляющими 
выплаты и иные вознаграждения в пользу обучающихся в профессиональных 
образовательных  организациях,  образовательных  организациях  высшего 
образования по очной форме обучения за деятельность, осуществляемую 
в студенческих отрядах  (включенных  в  федеральный  или  региональный 
реестр  молодежных  и  детских  объединений,  пользующихся  государственной 
поддержкой) по трудовым договорам или по гражданско-правовым договорам, 
предметом  которых  являются  выполнение  работ  и  (или)  оказание  услуг» к 
разделу 1 (далее – приложение 4 к разделу 1);
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1.3. Расчет состоит из:

раздела 2  «Сводные данные об обязательствах плательщиков страховых 
взносов – глав крестьянских (фермерских) хозяйств» (далее – раздел 2);

подраздела 1  «Расчет  сумм  страховых  взносов,  подлежащих  уплате  за 
главу  и  членов  крестьянского  (фермерского)  хозяйства»  раздела  2  (далее  – 
подраздел 1 раздела 2);

раздела 3  «Персонифицированные сведения о застрахованных 
лицах» (далее – раздел 3);

раздела 4  «Сводные данные об обязательствах плательщиков 
страховых взносов, указанных в пункте 6.1. статьи 431 НК РФ» (далее – 
раздел 4);

подраздела 1  «Расчет  сумм  страховых  взносов  на  обязательное 
социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи 
с  материнством,  на  обязательное  медицинское  страхование»  раздела 4 
(далее – подраздел 1 раздела 4);

приложение 1  «Сведения,  необходимые  для  применения  тарифов 
страховых взносов, установленных пунктом 4 статьи 425 НК РФ» к разделу 4 
(далее – приложение 1 к разделу 4).
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1.2. В уточненный Расчет подлежат включению те разделы Расчета и 
приложения  к  ним,  которые ранее были представлены  плательщиком  в 
налоговый  орган  (за исключением раздела 3 «Персонифицированные 
сведения о застрахованных лицах»),  с учетом внесенных в них 
изменений,  а  также  иные  разделы  Расчета  и  приложения  к  ним,  в  случае 
внесения в них изменений (дополнений).

В  уточненный  Расчет  подлежит  включению  раздел 3 
«Персонифицированные  сведения  о  застрахованных  лицах»  в отношении 
тех физических лиц, в отношении которых производятся изменения 
(дополнения).

При  перерасчете  сумм  страховых  взносов  в  периоде  совершения  ошибки 
(искажения)  уточненные  Расчеты  представляются  в  налоговый  орган  по 
форме,  действовавшей  в  том  расчетном  (отчетном)  периоде,  за  который 
производится перерасчет сумм страховых взносов.
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1.4.  Лицами,  производящими выплаты и иные вознаграждения 
физическим лицам, в состав представляемого в налоговые органы Расчета 
обязательно включаются титульный лист, раздел 1, подраздел 1 раздела 1, 
раздел 3, если иное не установлено настоящим Порядком.

1.5. Подразделы 2, 3 раздела 1, приложения 1 – 4 к разделу 1 включаются в 
состав  представляемого  в  налоговые  органы  Расчета  при применении 
плательщиками соответствующих тарифов страховых взносов.

1.6.  Раздел  4,  подраздел  1  раздела  4,  приложение  1  к  разделу  4 
включаются в состав Расчета плательщиками страховых взносов, указанными 
в пункте 6.1. статьи 431 Кодекса.

п.6.1 ст.431 НК РФ (с 01.01.2023): Плательщиками, производящими выплаты и 
иные вознаграждения в пользу прокуроров, сотрудников Следственного комитета РФ, 
судей  федеральных  судов,  мировых  судей,  суммы  страховых  взносов  с  указанных 
выплат  исчисляются  отдельно  в  отношении  страховых  взносов  на  обязательное 
социальное  страхование  на  случай  временной  нетрудоспособности  и  в  связи  с 
материнством  и  в  отношении  страховых  взносов  на  обязательное  медицинское 
страхование.

1.7.  Лицами,  не производящими выплаты и  иные  вознаграждения 
физическим  лицам,  в  состав  представляемого  в  налоговые  органы  Расчета 
включаются титульный лист, раздел 2 и подраздел 1 раздела 2.
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3.10. По строке 060 отражается код бюджетной классификации, на который 
зачисляются страховые взносы на дополнительное социальное обеспечение.

В  случае  если  подлежат  указанию  несколько  кодов  бюджетной 
классификации,  заполняется  необходимое  количество  листов  раздела  1  с 
показателями по строкам 060-073.

3.11.  По строке 070  отражается  сумма страховых взносов на 
дополнительное социальное обеспечение,  подлежащая  уплате  в  бюджет 
за расчетный (отчетный) период в соответствии со статьей 431 Кодекса.

Статья 429 НК РФ. Тарифы  страховых  взносов  для  отдельных  категорий 
плательщиков  на  дополнительное социальное обеспечение членов 
летных экипажей воздушных судов гражданской авиации, а также 
отдельных категорий работников организаций угольной 
промышленности

Статья 429. Тарифы страховых взносов для отдельных категорий плательщиков на дополнительное социальное обеспечение членов 
летных экипажей воздушных судов гражданской авиации, а также отдельных категорий работников организаций угольной промышленности
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Подраздел 1 раздела 1 (ОПС + ОМС + ВНиМ) — вместо прежних 
Подразделов 1.1, 1.2 и Приложения 2 к Разделу 1.

4.1. Подраздел 1 раздела 1  заполняется всеми плательщиками,  которыми 
фактически  осуществлялись  выплаты  и  иные  вознаграждения  физическим 
лицам, застрахованным в системе индивидуального (персонифицированного) 
учета  Фонда  пенсионного  и  социального  страхования  РФ  обязательного 
медицинского страхования.

4.2. При заполнении строки 001 подраздела 1 раздела 1 указывается код 
тарифа, применяемый плательщиком,  в  соответствии  с  кодами  тарифов 
плательщиков страховых взносов согласно приложению № 5 к настоящему 
Порядку.  В  случае  если  в  течение  расчетного  (отчетного)  периода 
применялось  более  одного  тарифа,  то  в  Расчет  включается  столько 
подразделов 1 раздела 1, сколько тарифов применялось в течение расчетного 
(отчетного) периода.

Приложение №5 — действующие коды сохранились, введен один 
новый код 26  - Плательщики  страховых взносов,  производящие выплаты в пользу 
обучающихся  в  профессиональных  образовательных  организациях,  образовательных 
организациях  высшего  образования  по  очной  форме  обучения  за  деятельность, 
осуществляемую в студенческих отрядах  (включенных  в  федеральный  или 
региональный  реестр  молодежных  и  детских  объединений,  пользующихся 
государственной  поддержкой)    по  трудовым  договорам  или  по  гражданско-правовым 
договорам, предметом которых являются выполнение работ и (или) оказание услуг 
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4.6.  По строке 021  в  соответствующих  графах  отражается  количество 
физических лиц, указанных по строке 020, выплаты  и  иные 
вознаграждения  которым  не превысили  единую  предельную величину 
базы  для  исчисления  страховых  взносов,  установленную  Правительством 
Российской  Федерации  в  соответствии  с  пунктом  6  статьи  421  Кодекса,  с 
начала  расчетного  периода,  а  также  за  первый,  второй  и  третий  месяц  из 
последних трех месяцев расчетного (отчетного) периода соответственно.

4.7.  По строке 022  в  соответствующих  графах  отражается  количество 
физических  лиц,  указанных  по  строке  020,  выплаты  и  иные  вознаграждения 
которым  превысили  единую предельную величину базы  для  исчисления 
страховых взносов, установленную Правительством Российской Федерации в 
соответствии с пунктом 6 статьи 421 Кодекса, с начала расчетного периода, а 
также  за  первый,  второй  и  третий  месяц  из  последних  трех  месяцев 
расчетного (отчетного) периода соответственно.
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4.11.  По строке 050  в  соответствующих  графах  отражается база для 
исчисления страховых взносов, рассчитанная в соответствии с пунктами 1 
и  2  статьи  421  Кодекса,  с  начала  расчетного  периода,  а  также  за  первый, 
второй  и  третий  месяц  из  последних  трех  месяцев  расчетного  (отчетного) 
периода соответственно.

Значение по строке 050 определяется по формуле: значение по строке 
030, уменьшенное на значение по строке 040 и значение по строке 045.

4.12.  По строке 051  в  соответствующих  графах  отражается база  для 
исчисления страховых взносов , рассчитанная в соответствии с пунктами 1 и 2 
статьи  421  Кодекса  в размере, не превышающем  для  каждого 
застрахованного лица единую предельную величину базы для исчисления 
страховых взносов, установленную Правительством Российской Федерации в 
соответствии с пунктом 6 статьи 421 Кодекса, с начала расчетного периода, а 
также  за  первый,  второй  и  третий  месяц  из  последних  трех  месяцев 
расчетного (отчетного) периода соответственно.

Сумма значений граф 2 – 4 строки 051 по всем заполненным 
страницам подраздела 1 должна быть равна сумме строк графы 150 
раздела 3 по всем застрахованным лицам.
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4.13.  По строке 052  в  соответствующих  графах  отражается база  для 
исчисления страховых взносов, рассчитанная в соответствии с пунктами 1 и 2 
статьи 421 Кодекса в размере, превышающем для каждого застрахованного 
лица  единую предельную величину базы для  исчисления  страховых 
взносов,  установленную  Правительством  РФ  в  соответствии  с  пунктом  6 
статьи 421 Кодекса, с начала расчетного периода, а также за первый, второй и 
третий  месяц  из  последних  трех  месяцев  расчетного  (отчетного)  периода 
соответственно.
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По сравнению с действующей формой — объединили подразделы 1.3.1 и  
1.3.2, бывший Подраздел 1.3. в новой форме стал Подразделом 2. 

В действующей форме:
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5.4. Поле 002 подраздела 2 раздела 1 заполняется при указании в поле 
001 подраздела  2  раздела  1  кода  основания  исчисления  для  применения 
статьи 428 Кодекса «3» или «4».

При указании в поле 001  подраздела  2  раздела  1  кода  основания 
исчисления  для  применения  статьи  428  Кодекса  «1» или «2» поле 002 
подраздела 2 раздела 1 не заполняется.

5.5. В случае если в течение расчетного (отчетного) периода применялось 
более одного основания для уплаты страховых взносов по дополнительному 
тарифу  для  отдельных  категорий  плательщиков  страховых  взносов,  то  в 
Расчет  включается  столько  страниц  подраздела  2  раздела  1,  сколько 
оснований применялось в течение расчетного (отчетного) периода. 
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Новый Подраздел 3 - аналог прежнего Приложения 1.1 к разделу 1.
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Приложение 1 к разделу 1 заполняется вместо ранее применявшегося 
Приложения 3.

Статья 427 НК РФ. Пониженные тарифы страховых взносов

1. Пониженные тарифы страховых взносов для плательщиков, указанных в 
подпункте 1 пункта 1 статьи 419 настоящего Кодекса, применяются:

3)  для российских организаций, осуществляющих деятельность в области 
информационных технологий;

18) для  российских  организаций,  которые  включены в реестр 
организаций,  осуществляющих  деятельность  в  сфере  радиоэлектронной 
промышленности...;

В Приложении 1 к Разделу 1 из ранее действовавшей формы 
сохранились коды плательщика и строки о сведениях из реестра и 
свидетельства. 

Строку о численности убрали, так как критерий по численности отменен. 

Для IT-компаний  доля доходов, при достижении которой предоставляются 
льготы,  уменьшена  до  70%  с  01.01.2022.  Одновременно  с  этим 
скорректирован  перечень  операций,  доходы  от  которых  учитываются  при 
расчете этого показателя. (Федеральный закон от 14.07.2022 N 321-ФЗ)
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7.3. В целях соблюдения соответствия условиям, указанным в пункте 5 или 
пункте 14 статьи 427 Кодекса, организации заполняют строки 010 - 030 и 
строку 040 или 050.

7.4. По строке 010 отражается сумма всех доходов, учитываемых при 
определении налоговой базы по налогу на прибыль  организаций  в 
соответствии с главой 25 Кодекса, определяемая в соответствии с абзацем 17 
пункта 5 статьи 427 Кодекса или абзацем 8 пункта 14 статьи 427 Кодекса  по 
итогам расчетного (отчетного) периода.

абзац 17 пункта 5 статьи 427 НК РФ: В целях настоящего пункта сумма 
доходов  определяется  по  данным  налогового  учета  организации  в 
соответствии  со  статьей  248  настоящего  Кодекса,  при  этом  в  нее  не 
включаются  доходы,  указанные  в  пунктах  2  и  11  части  второй  статьи  250  и 
пункте  4.1  статьи  271  настоящего  Кодекса,  а  также  доходы  от  уступки  прав 
требования  долга,  возникшего  при  признании  доходов,  указанных  в 
настоящем пункте.

абзац 8 пункта 14 статьи 427 НК РФ: В целях настоящего пункта сумма 
доходов  определяется  по  данным  налогового  учета  организации  в 
соответствии  со  статьей  248  настоящего  Кодекса,  при  этом  в  нее  не 
включаются  доходы,  указанные  в  пунктах  2  и  11  части  второй  статьи  250  и 
пункте 4.1 статьи 271 настоящего Кодекса, а  также доходы от уступки права 
требования  долга,  возникшего  при  признании  доходов,  указанных  в 
настоящем пункте.
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7.5. По строке 020 отражается сумма доходов, перечисленных в абзацах 
4-16  пункта  5  статьи  427  Кодекса  или  абзацах  2-7  пункта  14  статьи  427 
Кодекса по итогам расчетного (отчетного) периода.

7.6.  Значение  строки 030  определяется  как  отношение значений строк 
020 и 010, умноженное на 100.



Новая форма РСВ с 2023 года



Новая форма РСВ с 2023 года



Новая форма РСВ с 2023 года

Приложение 2 — аналог прежнего Приложения 4.

Подп.7 п.1 ст.427 НК РФ:  для  некоммерческих организаций  (за 
исключением  государственных  (муниципальных)  учреждений), 
зарегистрированных  в  установленном  законодательством  РФ  порядке, 
применяющих упрощенную систему налогообложения  и 
осуществляющих  в  соответствии  с  учредительными  документами 
деятельность в области  социального  обслуживания  граждан,  научных 
исследований  и  разработок,  образования,  здравоохранения,  культуры  и 
искусства  (деятельность  театров,  библиотек, музеев  и  архивов)  и массового 
спорта (за исключением профессионального);
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Приложение 3 — аналог прежнего Приложения 5.

Подп.15 п.1 ст.427 НК РФ:    для  российских  организаций, 
осуществляющих  производство  и  реализацию  произведенной  ими 
анимационной аудиовизуальной продукции  независимо  от  вида 
договора  и  (или)  оказание  услуг  (выполнение  работ)  по  созданию 
анимационной аудиовизуальной продукции.

В  целях  настоящей  статьи  под  анимационной  аудиовизуальной 
продукцией  понимается  фильм,  состоящий  из  специально  созданных  и 
двигающихся  на  экране  рисованных  или  объемно-кукольных  образов  и 
объектов,  создаваемых  в  том  числе  с  использованием  компьютерной 
графики;

Условия применения пониженного тарифа — п. 12  ст.427 НК РФ.
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Прежнее Приложением 6 убрали,  в  связи  с  изменениями  в 
законодательстве с 01.01.2023.
Приложение 6 к разделу 1 заполняется плательщиками, заключившими трудовые 
договоры  и  начисляющими  выплаты  и  иные  вознаграждения  с  иностранными 
гражданами  и  лицами  без  гражданства,  временно пребывающими в РФ  (за 
исключением высококвалифицированных специалистов  в  соответствии  с 
Федеральным законом от 25 июля 2002 года N 115-ФЗ. 

К числу застрахованных лиц по ОМС (за них нужно платить страховые 
взносы) п. 1 ст. 12 ФЗ № 326-ФЗ  с 01.01.2023 отнесены:

-  постоянно и временно проживающие в России ВКС.

-  временно  пребывающие  в  РФ  иностранные  граждане  и  лица  без 
гражданства, которые работают по трудовому договору.
Исключением являются  временно пребывающие ВКС и иностранные граждане 
любого  миграционного  статуса,  работающие  в  расположенных  в  РФ  филиалах, 
представительствах и дочерних организациях иностранных коммерческих компаний, 
зарегистрированных на территориях государств – членов ВТО. Они не признаются 
застрахованными лицами.

Временно пребывающие иностранцы получают право на бесплатную медицинскую 
помощь (полис ОМС) только по истечении трех лет, во время которых работодатель 
платил за них взносы. 

Полис ДМС   временно пребывающим иностранцам   нужен для получения патента 
на право ведения трудовой деятельности в РФ (ст. 8 Закона № 237-ФЗ).
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Приложение 4 заполняется вместо прежнего Приложения 7.

По  сравнению  с  Приложением  7  необходимо  обратить  внимание,  что  в 
новом приложении 4  убрали все данные о  суммах  выплат,  соответственно 
изменилась нумерация строк.

ЧТО УБРАЛИ ИЗ ФОРМЫ:
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Подраздел 1 раздела 2 заполняется вместо прежнего Прил. 1 к Разделу 2.

Вместо строки 090 «Исчислено страховых взносов на ОПС, на ОМС» 
будут 2 строки: 080 и 110.

12.9.  По строке 080  отражается  сумма  страховых  взносов,  подлежащая 
уплате  в  бюджет  за  каждого  члена  КФХ,  в  том  числе  за  главу  КФХ,  на 
обязательное  пенсионное  страхование  и  на  обязательное  медицинское 
страхование  за  расчетный  период,  в  течение  которого  физическое  лицо 
являлось членом крестьянского (фермерского) хозяйства.

Значение по строке 080 исчисляется как сумма значений по строкам 
110. 

12.11  По строке 110  отражается  сумма  страховых  взносов,  подлежащая 
уплате в бюджет за каждого члена крестьянского (фермерского) хозяйства, в 
том числе за главу крестьянского (фермерского) хозяйства, на обязательное 
пенсионное страхование и на обязательное медицинское страхование. 

12.12.  Если член КФХ,  в  том  числе  глава  крестьянского  (фермерского) 
хозяйства, состоял в КФХ более одного периода  (в пределах расчетного 
периода),  то в подраздел 1 раздела  2 включается столько строк 090 и 
100, сколько периодов член КФХ, в том числе глава КФХ, состоял в КФХ.
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Раздел 3 соответствует прежнему разделу 3.

Коды застрахованного лица (строка 190) — те же, что и в Приложение 
N 8к  Порядку  заполнения  формы  расчета  по  страховым  взносам, 
утвержденному приказом ФНС России от 06.10.2021 N ЕД-7-11/875@
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14.1.  Раздел 4  включает  в  себя  показатели  сумм  страховых  взносов, 
подлежащих  уплате  по  данным  плательщиков,  производящих  выплаты и 
иные вознаграждения в пользу прокуроров, сотрудников Следственного 
комитета РФ, судей федеральных судов, мировых судей, с отражением 
кодов бюджетной классификации, на которые подлежат зачислению суммы 
страховых взносов, исчисленные за расчетный (отчетный) период. 

14.2. По строке 010 отражается код в соответствии с ОКТМО.

14.4. По строке 030 отражается сумма страховых взносов на обязательное 
социальное  страхование  на  случай  временной  нетрудоспособности  и  в 
связи  с  материнством,  исчисленная  по  тарифу  в  размере,  установленном 
подпунктом 1 пункта 4 статьи 425 Кодекса, подлежащая уплате в бюджет за 
расчетный (отчетный) период в соответствии со статьей 431 Кодекса.

14.7. По строке 050 отражается сумма страховых взносов на обязательное 
медицинское  страхование,  исчисленная  по  тарифу  в  размере, 
установленном  подпунктом  2  пункта  4  статьи  425  Кодекса,  подлежащая 
уплате в бюджет за расчетный (отчетный) период в соответствии со статьей 
431 Кодекса.

14.8.  По строкам  051 – 053  отражаются  суммы  страховых  взносов  на 
обязательное медицинское  страхование,  исчисленные  к  уплате  за  первый, 
второй  и  третий  месяц  из  последних  трех  месяцев  расчетного  (отчетного) 
периода  в  соответствии  со  статьей  431  Кодекса,  которые  зачисляются  на 
указанный в строке  040 код бюджетной классификации.
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16.1.  Приложение 1 к разделу 4  заполняется  плательщиками, 
производящими выплаты  и  иные  вознаграждения  в пользу прокуроров, 
сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, судей 
федеральных судов, мировых судей.

16.2. Количество заполненных строк 010 - 060 в приложении 1 к разделу 4 
должно соответствовать количеству физических лиц, в пользу которых были 
начислены выплаты и иные вознаграждения. 

16.3. По строкам 010 - 030  указываются  сведения  о физическом  лице  в 
соответствии с документом, удостоверяющим личность.

16.6.  По строке 060  в  графах  1  -  4  указывается  сумма  выплат  и  иных 
вознаграждений,  начисленных  в  пользу  физического  лица  за  расчетный 
(отчетный)  период  нарастающим  итогом  с  начала  расчетного  периода,  а 
также за первый, второй и третий месяц последних трех месяцев расчетного 
(отчетного) периода соответственно.
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По приложениям:
Приложение  N  1.  КОДЫ,  ОПРЕДЕЛЯЮЩИЕ  СПОСОБ  И  ВИД  ПРЕДСТАВЛЕНИЯ 
РАСЧЕТА ПО СТРАХОВЫМ ВЗНОСАМ В НАЛОГОВЫЙ ОРГАН — без изменений

Приложение N 2. КОДЫ ФОРМ РЕОРГАНИЗАЦИИ (ЛИКВИДАЦИИ) ОРГАНИЗАЦИИ, 
ЛИШЕНИЯ  ПОЛНОМОЧИЙ  (ЗАКРЫТИЯ)  ОБОСОБЛЕННОГО  ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ  — 
без изменений

Приложение N 3. КОДЫ, ОПРЕДЕЛЯЮЩИЕ РАСЧЕТНЫЙ (ОТЧЕТНЫЙ) ПЕРИОД — 
без изменений

Приложение N 4. КОДЫ МЕСТ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ РАСЧЕТА В НАЛОГОВЫЙ ОРГАН 
— без изменений

Приложение N 5.  КОДЫ  ТАРИФОВ  ПЛАТЕЛЬЩИКА  СТРАХОВЫХ 
ВЗНОСОВ — новый код

26  -  Плательщики  страховых  взносов,  производящие  выплаты  и  иные 
вознаграждения  в  пользу  обучающихся  в  профессиональных 
образовательных  организациях,  образовательных  организациях  высшего 
образования  по  очной  форме  обучения  за деятельность, 
осуществляемую в студенческих отрядах (включенных  в  федеральный 
или  региональный  реестр  молодежных  и  детских  объединений, 
пользующихся государственной поддержкой)  по трудовым договорам или по 
гражданско-правовым договорам, предметом которых являются выполнение 
работ и (или) оказание услуг
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По приложениям:

Приложение  N  6  —  КОДЫ  ВИДОВ  ДОКУМЕНТОВ,  УДОСТОВЕРЯЮЩИХ 
ЛИЧНОСТЬ ФИЗИЧЕСКОГО ЛИЦА — без изменений

Приложение N 8  - КОДЫ ЗАСТРАХОВАННОГО ЛИЦА  - без изменений

Приложение N 7  -  КОДЫ КАТЕГОРИЙ ЗАСТРАХОВАННОГО ЛИЦА  — 
новые коды

СТУД  -  Физические  лица,  обучающиеся  в  профессиональных 
образовательных  организациях,  образовательных  организациях  высшего 
образования  по  очной  форме  обучения,  получающие  выплаты  и  иные 
вознаграждения  за  деятельность,  осуществляемую  в  студенческих 
отрядах  (включенных  в  федеральный  или  региональный  реестр 
молодежных  и  детских  объединений,  пользующихся  государственной 
поддержкой)
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По приложениям:
ВЖСТ  -  Застрахованные  лица  из  числа  иностранных  граждан  или  лиц  без 
гражданства,  временно проживающие  на  территории  Российской  Федерации,  а 
также временно пребывающие на территории Российской Федерации иностранные 
граждане или лица без гражданства, которым предоставлено временное убежище 
в  соответствии  с  Федеральным  законом  от  19  февраля  1993  года  №  4528-1  «О 
беженцах»,  обучающиеся  в  профессиональных  образовательных  организациях, 
образовательных  организациях  высшего  образования  по  очной  форме  обучения, 
получающие выплаты и иные вознаграждения за деятельность, осуществляемую в 
студенческих отрядах  (включенных  в  федеральный  или  региональный  реестр 
молодежных и детских объединений, пользующихся государственной поддержкой)

ВПСТ  -  Иностранные  граждане  или  лица  без  гражданства  (за  исключением 
высококвалифицированных специалистов в соответствии с Федеральным законом от 
25  июля  2002  года  №  115-ФЗ  «О  правовом  положении  иностранных  граждан  в 
Российской  Федерации»),  временно пребывающие на  территории  Российской 
Федерации,  обучающиеся  в  профессиональных  образовательных  организациях, 
образовательных  организациях  высшего  образования  по  очной  форме  обучения, 
получающие выплаты и иные вознаграждения за деятельность, осуществляемую в 
студенческих отрядах  (включенных  в  федеральный  или  региональный  реестр 
молодежных и детских объединений, пользующихся государственной поддержкой)



Спасибо за внимание!


